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MAJ 1993

På forsiden

Siden præstedømmet blev gengivet

i 1 829, har en voksende hær af unge og

voksne mænd vandret ad præste-

dømmets ophøjede vej. Se »Kun ved

retfærdighedens grundsætninger«

af præsident Gordon B. Hinckley, s. 20.

(Foto på omslaget: Eldon K. Linschoten.

Maleriet på bagsiden:

Peter, Jakob og Johannes ordinerer

Joseph og Oliver, af Minerva Teichert).

Børnestjernens forside

Alexandra Marina Ferreira Calado

fra Parede i Portugal

omtales i »Nye venner«, s. 1 2.

(Foto: Julie Wardell).
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STYRKET AF MINE SØSTRE

Jeg ønsker at lykønske Liahona (Stjernen

på spansk) for det vidunderlige nummer i

marts 1992, som mindedes Hjælpefore-

ningens 150 års-jubilæum.

Jeg fik en vidunderlig følelse af søster-

fællesskab, da jeg læste om søstre over

hele verden, som tjener vor himmelske

Faders børn med barmhjertighed. Det

styrker mig at vide, at alle sidste dages

hellige er én stor familie. Liahona er med

til at forene os.

Sonia Bellorin

San Felipe 1 . Ward

San Felipe, Venezuela

EN DELT VELSIGNELSE

tive medlemmer. Åndeligheden ved vore

møder er også steget. Når vi deler det, vi

har, med alle omkring os, får vi alle den
o

velsignelse at være mere åbne for Anden.

Tak for et vidnesbyrd-opbyggende tids-

skrift.

William Mimbela

Lima Peru Centrale Stav

Lima, Peru

LOKAL HISTORIE

Vores stavspræsident gav os en inspireret

udfordring. Han fortalte stavens medlem-

mer, at hvis vi ønskede evangeliets ind-

flydelse konstant i vores hjem og især i de

mindre aktives hjem, skulle vi læse Lia-

hona (Stjernen på spansk).

Han opfordrede hver familie til at

abonnere. Da alle de aktive medlemmer

havde tegnet abonnement, bad de om
vejledning til at finde andre familier, som

de kunne hjælpe. Hver eneste aktiv fa-

milie fandt en mindre aktiv familie, som

de gav et gaveabonnement. I nogle ward

abonnerer nu alle familier.

Den vidunderlige del af denne udfor-

dring er den velsignelse, som Liahona har

været ved genaktiveringen af mindre ak-

Jeres historie om søster Crisanta Juan i

marts 1992-nummeret af Tambuli (Stjer-

nen i Filippinerne) var vidunderlig. Det

var meget interessant at læse om en an-

den filippinsk søster, ligesom jeg. Hun
udviste mod, tro og vidnesbyrd ved at

opgive økonomisk tryghed for at udføre

Herrens vilje. Med de økonomiske pro-

blemer, som alle filippinere møder, glæ-

der det mig, at det er nogle som søster

Juan i Kirken - jeg håber, at der er mange

flere. Jeg er stolt af hende.

Cielito Maria Osumo

Manila, Filippinerne

FRA REDAKTIONEN

Vi takker vore læsere og opfordrer jer til at

sende breve, artikler og historier til os. Husk

at skrive jeres fulde navn og adresse samt

ward eller gren og stav. Adressen er: Stjer-

nen, Hans Egedes Gade 2, 1., 2200 Kø-

benhavn N.
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BUDSKAB FRA DET FØRSTE PRÆSIDENTSKAB

Håbløst daggry

- frydefuld morgen

Præsident Thomas S. Monson

Andenrådgiver i Det Første Præsidentskab

yen London er fuld af historie. Hvem har ikke hørt om Trafalgar

Square, Buckingham Palace, Big Ben, Westminster Abbey eller

Themsen? Mindre kendt er måske de storslåede kunstmuseer med

uvurderlige kunstskatte midt i dette kulturcenter.

En grå vintereftermiddag besøgte jeg det berømte Tate Gallery. Jeg beun-

drede Gainsboroughs landskabsbilleder, Rembrandts portrætter og Constab-

les stormfulde skyer. Gemt bort i et stille hjørne på anden sal fandt jeg et

mesterværk, der ikke blot fangede min opmærksomhed, men som også rørte

mit hjerte. Kunstneren Frank Bramley havde malet en ydmyg rønne, som lå

ud til det stormomsuste hav. Ved siden af en ældre kvinde knælede en

sorgfuld hustru, som græd over tabet af sin mand, der var omkommet på

havet. Det nedbrændte stearinlys i vindueskarmen berettede om hendes

nyttesløse vågen gennem natten. De kæmpestore grå skyer var alt, der var

tilbage af nattens stormvejr.
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Ved siden af en ældre

kvinde knælede en sorgfuld

hustru, som græd over

tabet af sin mand, der var

omkommet på havet.

Det nedbrændte stearinlys

i vindueskarmen berettede

om hendes nyttesløse vågen

gennem natten.



Jeg fornemmede hendes ensomhed, dødelighed er at ønske en evig fort-

Jeg kunne mærke hendes fortvivlelse, sættelse af en stor fejltagelse.«

Kunstnerens rystende livagtige titel

på sit værk fortalte den tragiske histo-

rie. Den lød: Håbløst daggry.

I virkeligheden har ethvert tæn-

kende menneske stillet sig selv dette

spørgsmål: Fortsætter menneskets liv

Denne unge enke længtes efter efter døden?

den trøst, ja, virkeliggørelsen af Ro- Alle mennesker vil dø. Døden

bert Louis Stevensons »Requim«:

Hjemme er sømanden,

hjemme fra havet,

og jægeren,

han er hjemme fra skoven.

kommer til de gamle, når de går med

deres vaklende skridt. Dens kalden

høres af nogle, som knap har nået

midtvejs på livsrejsen, og ofte stilner

den små børns latter. Døden er en

For hende og utallige andre, som tragisk kendsgerning, som ingen kan

har elsket og mistet deres kære, er undslippe eller benægte,

hvert daggry håbløst. Sådan er vilkå- Den ædle, fuldkomne og retskafne

rene for dem, der betragter graven mand Job beskrev for århundreder si-

som afslutningen og udødeligheden den døden med disse ord: »Vandet

som en drøm. kan svinde i søen, floden kan blive

Madame Marie Curie, den berøm- tør og vandløs;

te videnskabskvinde, kom hjem den

aften, hvor hendes mand, Pierre Cu-

men har mennesker lagt sig til

hvile, rejser de sig ikke; de vågner

rie, var blevet begravet. Han var ble- ikke, før himlen forgår, de vækkes ik-

vet dræbt ved en færdselsulykke i Pa- ke af søvnen« (Job 14:1 1-12).

ris. Madame Curie skrev i sin dagbog: Men Job gjorde oprør mod denne

»De kastede jord på kisten og lagde konklusion ligesom utallige af hans

blomsterkranse på graven. Alt er for- medmennesker. Han vendte sig bort

bi. Pierre sover sin sidste søvn i jord- fra det deprimerende syn af dødens

en. Dette er afslutningen på alt, alt, tilsyneladende sejr, og i triumf råbte

alt.« han: »Gid mine ord dog var skrevet

Ateisten Bertrand Russell tilføjer: ned! Gid de var nedfældet på skrift,

»Ingen ild, ingen heltedåd, ingen op- for evigt indridset i klippen, med en

rigtighed i tanke og følelse kan beva-

re et menneskes liv ud over gravens

griffel af jern og med bly.

Dog ved jeg, at min løser lever, til

kant.« Og Schopenhauer, den tyske sidst skal han stå frem på jorden ...

filosof og pessimist, var endnu mere [da] skal jeg skue Gud« (Job 19:23-

bitter. Han skrev: »At ønske sig u- 26).

Og hvem kan undgå at blive inspi-

reret af apostlen Paulus fanfare, da

han erklærede: »For jeg er vis på, at

hverken død eller liv eller engle eller

magter eller noget nuværende eller

noget kommende eller kræfter eller

noget i det høje eller i det dybe eller

nogen anden skabning kan skille os

fra Guds kærlighed i Kristus Jesus,

vor Herre« (Rom. 8:38-39).

Måske åbenbarer intet skriftsted

en guddommelig sandhed mere dra-

matisk end Paulus' brev til korinther-

ne: »For ligesom alle dør med Adam,

skal også alle gøres levende med

Kristus« (IKor. 15:22).

Ofte komme døden som en tyv om

natten. Det er en fjende, som pludse-

lig viser sig midt i livets fest, slukker

lyset og morskaben. Døden lægger

sin kolde hånd på dem, vi holder af,

og somme tider efterlader den os for-

virrede og undrende. I nogle situatio-

ner, som fx ved voldsomme smerter

og sygdomme, kommer døden som en

befriende engel. Men for det meste

tænker vi på døden som en fjende af

menneskers lykke.

Enkens sorg er for eksempel et ofte

gentaget tema i skrifterne. Vores

medfølelse følger enken fra Sarepta.

Hendes mand var død. Hendes spar-

somme lager af mad opbrugt. Sult og

død ventede. Da kom Guds profet

med den tilsyneladende vanvittige

befaling, at enken skulle give ham

STJERNEN

4



Ældste Harold B. Lee lyttede til deres

bekymringer. Han følte sorgen i deres

hjerte. Derpå kaldte han dem til at

tjene Gud og deres medmennesker.

ILLUSTRERET AF LARRY WINBORG

mad. Hendes reaktion er meget rø-

rende: »Så sandt Herren din Gud le-

ver: Jeg ejer ikke et brød! Jeg har kun

en håndfuld mel i krukken og en

smule olie i kanden. Nu er jeg ved at

samle et par stykker brænde, og så

går jeg hjem og bager brød til mig og

min søn; når vi har spist det, kan vi

lægge os til at dø« (1 Kong. 17:12).

Elias' beroligende ord trængte

dybt ind i hendes sjæl: »Du skal ikke

være bange! Gå hjem og gør, som du

har sagt, men bag først et lille brød til

mig, og kom herud med det; bagefter

kan du lave noget til dig selv og din

søn.

For dette siger Herren, Israels

Gud: Krukken skal ikke blive tom for

mel og kanden ikke mangle olie ...

Så gik hun bort og gjorde, som

Elias havde sagt ...

Krukken blev ikke tom for mel, og

kanden kom ikke til at mangle olie«

(v. 13-16).

MAJ 1993
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Denne enke mistede senere sin dy-

rebare søn til døden. Men Gud i

Himlen hørte hendes bøn, og gen-

nem sin profet gav han drengen til-

bage til hende.

Som enken fra Sarepta således og*

så enken fra Nain. Hun mistede også

sin søn. Også hun fik ham tilbage til

sig og til livet - og han var rask. En

gave fra Herren Jesus Kristus.

Men hvad med i dag? Er der trøst

for det sørgende hjerte? Tænker Gud

stadig på enken i hendes prøvelser?

Ikke langt fra Tabernaklet i Salt

Lake City boede to søstre. Begge hav-

de de to nydelige sønner. Begge hav-

de de en kærlig mand. Begge levede

komfortabelt, i velstand og ved godt

helbred. Men så besøgte manden

med leen deres hjem. Først mistede

de hver en søn; derpå en mand. Ven-

ner kom på besøg; deres ord bragte

nogen trøst, men sorgen blev ikke

lindret.
9

Arene gik. Deres hjerter var stadig

knust. De to søstre søgte ensomhe-

den og opnåede den. De lukkede sig

ude fra verden, der omgav dem. Ale-

ne sad de med deres sorg. Da kom



Herrens røst til en Guds profet i de liger; hvis ikke, ville jeg så have sagt, blev set af Kefas og dernæst af de

sidste dage. Han kendte godt disse to at jeg går bort for at gøre en plads tolv.

søstre, og Herrens røst ledte ham til rede for jer? Dernæst blev han set af over fem

dem. Ældste Harold B. Lee forlod sit ... for at også I skal være, hvor jeg hundrede brødre på én gang ... Der-

travle kontor og besøgte de enlige er« (Joh. 14:1-3). næst blev han set af Jakob, siden af

enkers lejlighed. Han lyttede til deres Ud af Golgatas mørke og rædsel alle apostlene.

bekymringer. Han følte sorgen i deres lyder Lammets stemme, der siger: Men sidst af alle blev han også set

hjerte. Derpå kaldte han dem til at »Fader, i dine hænder betror jeg min af... mig« (1 Kor. 15:3-8).

tjene Gud og deres medmennesker, ånd« (Luk. 23:46). Og mørket var ik- I vores uddeling blev det samme

De indledte begge en kaldelse i det ke længere mørkt, for han var hos sin vidnesbyrd frimodigt båret af profe-

hellige tempel. Begge så nu udad Fader. Han var kommet fra Gud, og ten Joseph Smith, da han og Sidney

mod andre mennesker og opad mod til Gud var han vendt tilbage. Sale- Rigdon vidnede: »Og nu, efter de

Guds ansigt. Fred erstattede forvir- des ved også de, der vandrer med mange vidnesbyrd, som er blevet gi-

ring. Fortrøstning spredte mismodet. Gud på denne jordiske pilgrimsrejse vet om ham, er dette det sidste vid-

Gud havde atter erindret enken og, ud fra deres velsignede erfaringer, at nesbyrd, som vi giver om ham: at han

gennem en profet, bragt himmelsk han ikke vil forlade de børn, som sto- lever!

trøst. ler på ham. I dødens nat vil hans Thi vi så ham ved Guds højre

Dødens mørke kan altid spredes af nærværelse være »bedre end et lys og hånd, og vi hørte røsten, som vidne-

lyset fra åbenbaret sandhed. »Jeg er sikrere end nogen kendt vej.« de, at han er Faderens Enbårne, at

opstandelsen og livet;« udtalte Me- At opstandelsen virkelig finder ved ham, gennem ham og af ham,

steren, »den, der tror på mig, skal le- sted, blev udtrykt af martyren Stefa- eksisterer og skabtes verdenerne, og

ve, om han end dør. nus, da han så op og råbte: »Nu ser at deres indbyggere er sønner og døt-

Og enhver, som lever og tror på jeg himlen åben og Menneskesønnen re, født af Gud« (L&JP 76:22-24).

mig, skal aldrig i evighed dø« (Joh. stå ved Guds højre side« (Ap.G. Det er den viden, som holder os

1 1:25-26). 7:56). oppe. Det er den sandhed, der trøster.

Denne forsikring, ja, hellige be- Saulus modtog på vejen til Dama- Der er den forsikring, som leder dem,

kræftelse på livet efter døden, kan skus et syn af den opstandne, ophøje- der er nedbøjet af sorg, ud af skygger-

udmærket være den fred, som Frelse- de Kristus. Senere bar han som Pau- ne og ind i lyset,

ren lovede, da han forsikrede sine di- lus, sandhedens forsvarer og uforfær- En sådan hjælp er ikke begrænset

sciple: »Fred efterlader jeg jer, min det missionær i Mesterens tjeneste, til de ældre, de veluddannede eller

fred giver jeg jer; jeg giver jer ikke, vidnesbyrd om den opstandne Herre, nogle få udvalgte. Den er til rådighed

som verden giver. Jeres hjerte må ik- som han erklærede over for de helli- for alle.

ke forfærdes og ikke være modløst!« ge i Korinth: »At Kristus døde for For nogle år siden bragte aviserne i

(Joh. 14:27). vore synder efter Skrifterne, at han Salt Lake City en dødsannonce for

»Tro på Gud, og tro på mig! blev begravet, at han opstod på den en nær ven - en mor og hustru, der

I min faders hus er der mange bo- tredje dag efter Skrifterne, og at han var blevet revet bort midt i hendes

STJERNEN
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bedste år. Jeg deltog i begravelsen og

sluttede mig til de mange andre, der

var samlet for at kondolere den fort-

vivlede ægtemand og de moderløse

børn. Pludselig genkendte det mind-

ste barn, Kelly, mig og tog min hånd.

»Kom med mig,« sagde hun og førte

mig hen til kisten, hvor hendes el-

skede mors legeme lå. »Jeg græder ik-

ke, bror Monson, og det må du heller

ikke. Min mor har mange gange fort-

alt mig om døden og om livet sam-

men med vor himmelske Fader. Jeg

tilhører min mor og far. Vi skal alle

være sammen igen.« Salmistens ord

genlød i min sjæl: »Af børns og spæ-

des mund har du grundlagt et værn«

(SI. 8:2).

Gennem tårefyldte øjne så jeg et

smukt og troskyldigt smil. For min

lille ven, hvis hånd stadig holdt min,

ville der aldrig blive et håbløst dag-

gry. Støttet af sit urokkelige vidnes-

byrd og med en sikker viden om, at

MAJ 1993
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Den lille pige, hvis mor var død,

tog min hånd og sagde: »Jeg græder

ikke, bror Monson, og det må

du heller ikke. Vi skal alle være

sammen igen.«

livet fortsætter efter døden, kan hun,

hendes far, hendes brødre, hendes

søstre og alle andre, som har del i

denne kundskab om guddommelig

sandhed, til verden erklære: »Om af-

tenen slår gråden sig ned, om mor-

genen er der jubel« (SI. 30:5).

Med hele min sjæls styrke vidner

jeg om, at Gud lever, at hans elskede

Søn er opstandelsens førstegrøde, at

Jesu Kristi evangelium er det gen-

nemtrængende lys, der gør ethvert

håbløst daggry til en frydefuld mor-

gen.

FORSLAG TIL SAMTALEEMNER

FOR HJEMMELÆRERE

1

.

Selvom døden somme tider ses

som en befriende engel i situationer

med voldsomme smerter, anser de

fleste mennesker døden som en fjen-

de af menneskers lykke, som efterla-

der os nedtrykte og undrende.

2. Men Herren har givet os man-

ge hellige bekræftelser på livet efter

døden. Skrifterne er fyldt med ople-

velser, der kan erstatte forvirring med

fred og mismod med fortrøstning.



MALESTOKKEN FOR ET

MIRAKEL
Lois Lamb Reeder

For nogle få år siden fik min mor diagnosen, at hun

havde en ondartet svulst i hjernen. Min far, som

har stor tro på mirakler, insisterede trods de lam-

mende nyheder på, at hun kunne blive rask, hvis vores

familie udøvede den nødvendige tro. Vi bad inderligt, og

mor modtog mange præstedømmevelsignelser. Men hen-

des tilstand blev langsomt og sikkert dårligere.

Desperat, men uforknyt fortsatte min far med at besøge

templet dagligt. Da jeg stod ved vinduet og så ham gå til

templet en tidlig morgenstund, huskede jeg en dag mange

år tidligere, da min lillebror blev kastet af en hest. Jeg

regnede med, at han kun havde fået nogle skrammer og

lidt næseblod, og derfor blev jeg helt knust, da han døde

sent den aften. Min verden styrtede sammen, og i måne-

der grublede jeg over det smertefulde spørgsmål: Hvorfor

havde vor himmelske Fader ikke sørget for et mirakel, der

kunne redde min brors liv?

Nogle få år efter min brors død blev vores familie velsig-

net med et mirakel, da mor overlevede fjernelsen af hen-

des første hjernesvulst. Vi vidste, at vor himmelske Fader

havde besvaret vore bønner ved at spare vores mors liv.

Jeg gik væk fra vinduet og tænkte over mirakler:

Hvem har ret til dem? Kommer de udelukkende ved tro?

Præcis hvordan måler man et mirakel? Derpå tænkte jeg

på min mor. Det virkede nu, som om hun var ved at glide

bort - ved at dø af sin anden hjernesvulst, godt 35 år efter

at den første var blevet fjernet. Hun havde levet lykkeligt

og produktivt - et indholdsrigt liv - og jeg spekulerede

på, om der mon ventede hende endnu et mirakel.

Da jeg kyssede hende, hvad der viste sig at være for

sidste gang i dette liv, fortalte jeg hende, at jeg elskede

hende. Det fredfyldte udtryk i hendes ansigt, da hun gled

bort, overbeviste mig om, at jeg havde bevidnet et af de

største mirakler. Fordi evangeliet og Kristi opstandelse

virkeligt er sandt, vidste jeg, at hun atter smilede, mens

hun omfavnede alle de kære, som var gået forud.

Jeg ved stadig ikke, hvordan man måler et mirakel,

men det betyder ikke længere noget. Mirakler sker, hver

gang vi trækker vejret. Og somme tider er de bedste

mirakler ikke at leve videre, men at gå hjem.

Det fredfyldte udtryk i min mors ansigt, da hun gled bort,

overbeviste mig om, at jeg havde bevidnet et af de største

mirakler.
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HUSET,
TVILLINGERNE

BYGGEDE
Richard M. Romney

Hvad har du fornylig gjort som et tjenesteprojekt?

Var det noget, der betød meget for de menne-

sker, du betjente? Var det noget, der bragte Kristi

kærlighed ind i deres liv og viste dem, at andre virkelig

interesserer sig for dem?

Jessie og Steve Cota på tolv år er brødre og tvillinger.

De bor i Nogales Gren i Tucson Rincon Stav i Arizona.

De udførte denne form for tjeneste. Men de gjorde det

ikke som et kvorumsprojekt eller som en opgave fra

grenspræsidenten. De gjorde det, fordi de så et behov og

fandt et måde at dække det på.

Steve Cota, yderst til venstre, sammen med sin tvillingebror

Jessie og deres far José. Herover: Drengene, deres far og

familien, som de hjalp, foran det nye hus.



Med deres fars hjælp byggede de et hus til en hjemløs

familie.

Huset, som tvillingerne byggede, ligner snesevis af an-

dre huse på bakkeskrænterne i byen Nogales i Mexico,

som ligger på begge sider af grænsen mellem USA og

Mexico. Huset er lille, stort set bygget af krydsfiner og har

ikke indlagt vand, men det er nu et hjem for en familie på

seks - en mor og hendes fem børn, hvor manden har

forladt dem. De plejede at bo på gaden.

»Min tante, som bor i Mexico, mødte kvinden på ho-

spitalet,« forklarer Steve. »Hun fandt ud af, hvilke for-

hold kvinden og hendes børn boede under, og vidste

straks, at de havde brug for hjælp. Hun talte med min far,

José, der er førsterådgiver i grenspræsidentskabet, for at se

om der kunne gøres noget.«

Det kunne dér. Nyheden bredte sig hurtigt i grenen.

Kirkens medlemmer skænkede det, de kunne, og bror

Cota, der er bygningshåndværker, fik gratis materialer fra

et byggeri, hvor han arbejdede. Tanten skænkede noget

jord bag sit eget hus som byggegrund til det nye hus.

»Alle hjalp til,« fortæller Jessie. »Men det var faktisk

»Det vigtigste resultat er, at børnene, som bor i dette hus,

nu har en fremtid,« siger bror Cota. »De er beskyttet mod vejret

og får mulighed for at gå i skole.«

min far, som udførte det meste af arbejdet.« Men bror

Cota giver også sine sønner noget af æren. »De var virke-

lig gode til at arbejde. De hjalp med at lægge gulv, slæbe

spande med vand, så vi kunne blande cement. De hjalp

med husets bærende ramme, karmene og taget. Vi er især

stolte over taget, der er lagt med asfaltplader, og som bør

kunne holde i mange år.«

De arbejdede hver lørdag i 3-4 uger på at bygge huset.

»Vi havde en god følelse, fordi vi vidste, at vi hjalp no-

gen, der havde brug for hjælp,« siger Steve. »Vi lærte

meget ved at gøre dette sammen. Vi lærte, hvordan Kir-

kens medlemmer kan række ud og hjælpe andre i lokal-

samfundet. Vi lærte noget om byggeri. Og vi blev meget

bedre venner med vores far.«

»Vi kan godt lide at slå søm i,« siger Jessie, »måske

bliver jeg også bygningshåndværker, når jeg bliver stor.«

Bror Cota smiler og siger så: »Det vigtigste resultat er,

at børnene, som bor i dette hus, nu har en fremtid. De er

beskyttet mod vejret og får mulighed for at gå i skole.«

Vi snakker lidt videre i nogle minutter, taler om fugle-

huse, som drengene bygger som en hobby, om Steves

baseballkampe og Jessies interesse i fodbold samt om

fremtidsplaner om at bygge et udendørs toilet til huset.

Derpå kommer kvinden omgivet af sine børn og hilser

glad på Jessie, Steve og bror Cota, hvorpå de bliver foto-

graferet sammen.

»Disse mennesker,« siger hun, »er dem, der gav mig

mit hjem.« D
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Min bedste ave
Takami Iwasaki Masuko

Jeg
var ved at forberede mig til at blive buddhistisk

nonne, men alt ændrede sig i december 1985, da jeg

blev omvendt til Jesu Kristi evangelium. Jeg blev

døbt og blev medlem af Kirken.

Jeg begyndte at arbejde som chauffør for et cateringfir-

ma. Et sådant rutinearbejde lyder måske kedeligt, men jeg

nød muligheden for at tale om evangeliet og få nye venner.

Det syntes pudsigt nok, som om næsten hver eneste kunde

havde noget at sige om religion før eller senere. Men jeg

fortalte dem aldrig, at jeg var sidste dages hellig, medmin-

dre de spurgte om min kirke. Engang imellem aftalte jeg at

besøge kunderne efter arbejdstid for at fortælle dem mere
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Takami var missionær på

Hokkaido i Japan.

om Kirken. De fleste af mine kunder var hjemme, når jeg gang kaldte hun mig, overraskende, for »Søster Iwasaki.«

kom med mad. Men hvis ingen var hjemme, efterlod jeg »Du efterlod pjecerne ved din sidste levering. Jeg har

en seddel sammen med maden. En kunde, som aldrig var altid fortalt mine venner, at jeg ledte efter den sande

hjemme, når jeg kom, var fru Ueki. Hun begyndte at be- kirke. Da jeg havde læst dit brev, bladede jeg pjecerne

svare mine sedler, og jeg så frem til at få hendes hjertevar- gennem, og mit hjerte bankede voldsomt. Jeg spurgte mig

me budskaber hver dag. Selv om jeg aldrig havde set hen- selv: 'Er dette hvad, jeg har søgt efter?'

de, gav jeg hende tilnavnet »Anden«. Hun svarede igen Jeg ønskede også at vide, hvorfor du valgte denne kir-

ved at kalde mig for »Hanen.« ke, så samme dag ringede jeg til Osaka-missionens kontor

På dette tidspunkt var jeg ved at forberede mig til min i Hirakata. Vi aftalte en tid til missionærernes første be-

missionskaldelse til Hokkaido i Japan. Midt i marts skrev søg den 9. april, som blev fulgt op af besøg den 12. april

jeg til »Anden« for at fortælle hende, at jeg skulle forlade og 16. og den 2. maj.«

byen, men jeg fortalte hende ikke hvorfor. Jeg ønskede ikke, Jeg var himmelhenrykt!

at hun skulle føle, jeg var blevet hendes ven blot for at døbe Vi skrev sammen i seks måneder, og jeg kunne mærke

hende. Jeg ønskede virkelig at bevare vores venskab. hendes vidnesbyrd vokse i den periode. Da jeg den 13.

Men efter mange ydmyge bønner besluttede jeg at skri- november kom ind i kirkebygningen, fortalte et medlem

ve til »Anden« og fortælle hende, at jeg var sidste dages mig, at der var en pakke til mig. På pakken stod der: »Til

hellig. Jeg ønskede, hun skulle vide, hvorfor jeg havde din fødselsdag.« Den kom fra »Anden.« I pakken lå et

sluttet mig til Kirken, og hvorfor jeg skulle til Hokkaido i brev, hvori hun skrev:

18 måneder. Næste dag efterlod jeg hos hende brevet og »Kære Hane. Jeg beklager, at jeg ikke har skrevet til

to missionær-pjecer, Formålet med livet og Profeten Joseph dig før. Sidste fredag afsluttede min ældste søn Junya, der

Smiths vidnesbyrd. er otte år, den sidste missionærlektie. I går blev han inter-

To uger efter jeg kom til Asahikawa på Hokkaido, viewet til dåb. Prøv at gæt, hvornår vi skal døbes? Vi

modtog jeg et brev fra »Anden.« Straks da jeg åbnede kunne have gjort det tidligere, men vi planlagde det til

det, genkendte jeg den smukke og velkendte håndskrift: den 27. november. Ved du hvorfor? Fordi det er din fød-

»Kære Hane. Hvordan har du det? Går det godt? Er folk selsdag!«

venlige over for dig? Jeg håber ikke, du har problemer. Det var min bedste fødselsdag nogensinde - jeg vidste,

Spiser du godt? Jeg er bekymret for dig.« at »Anden« og Junya blev døbt. Mine venner hjemme

Mine øjne fyldtes med tårer. overværede dåben på mine vegne.

Efter de indledende hilsener, var der et mellemrum på Jeg takker Gud for at have brugt mig som sit redskab til

et par linier, og derefter begyndte hun et nyt brev. Denne at være med til at lede søster Ueki og hendes familie til

evangeliet.

Da jeg åbnede brevet, genkendte jeg den smukke og velkendte

håndskrift. Mine øjne fyldtes med tårer, da jeg læste, at min Efter sin mission er Takami blevet gift med Kazuyoshi Masuko i templet

veninde blev undervist af missionærerne. i Tokyo. De bor i Toyohira Ward, Sapporo Stav i Japan.
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HOVEDROLLEN
Diane Hoffman

Becki Jacksons drøm var gået i opfyldel-

se. Hun var blevet valgt til en af hovedrol-

lerne ved skolens opførelse af en musical -

noget hun havde drømt om, siden hun var

en lille pige.

Nu hvor presset fra optagelsesprøverne

lå bag hende, så Becki frem til at lære sin

rolle. Hun tog noderne med hjem, men da

hun læste manuskriptet, følte hun sig util-

pas over mange af sangene, der syntes at

have lidt vovede og dobbelttydige tekster.

Og hendes rolle var den værste!

Det var hendes sidste år i high school - og første gang i

lang tid, at skolen havde sat en musical op. Hun kunne

miste sin eneste chance for at optræde.

Becki og hendes familie bor i Fisherville i Ontario i

Canada, og de går i kirke i Simcoe Gren. De har været

medlemmer af Kirken i to år. Beckis standarder har altid

været høje, men hun var endnu mere fast besluttet end

nogensinde på at efterleve dem nu, hvor hun var medlem

af Kirken og den eneste sidste dages hellige på skolen.

Becki fortæller om den første prøve på stykket: »Jeg

fortalte instruktøren, som også var en af lærerne, at jeg

ikke ville synge de sange. Han forsøgte at overbevise mig

om, at teksterne kun forsøgte at være morsomme. De

ønskede ikke at miste mig i hovedrollen, sagde han, men

hvis det betød så meget for mig, ville de give mig nogle

andre sange, jeg kunne synge.« Og så fik Becki nogle

andre sange!

Becki Jackson, herover, har ikke kun travlt i skolen og i Kirken.

Hun er også professionel klovn, til venstre, og underholder på

lokale hospitaler og til lokale aktiviteter.

Ved den næste prøve blev Becki flyt-

tet til koret. Der blev ikke givet nogen

forklaring. En anden pige blev tildelt

Beckis hovedrolle og blev bedt om at

synge sangene.

Beckis klassekammerater støttede

imidlertid hendes synspunkt så meget, at

lærerne til sidst ændrede sangene ved

fuldstændig at fjerne de vers, som Becki

havde nægtet at synge.

Beckis far, Kel Jackson, siger: »Jeg

kunne mærke styrken i Beckis vidnesbyrd, da jeg spurgte

hende, om hun ville fortsætte i musicalen eller helt drop-

pe det. Hun svarede: 'Jeg har ventet længe på dette, og

jeg har arbejdet hårdt. De har måske taget min rolle fra

mig, men de fjernede de dårlige tekster, og jeg vil være

med i denne opførelse.' I alle ugerne med prøver, nævnte

hun ikke en eneste gang situationen eller beklagede sig

på nogen måde.«

Da Becki blev spurgt, om hun var bitter på sine lærere

på grund af deres behandling af hende, svarede hun: »Jeg

brød mig ikke om deres indstilling til sangene, men de er

venlige mennesker, og de arbejdede meget hårdt på at gøre

det til en forestilling, som skolen kunne være stolt af.«

På premiereaftenen udviste Becki stor glæde over at

deltage i sin begrænsede rolle, som omfattede en solo på

en linie. »Mange undrede sig over, at hun ikke spillede en

større rolle,« bemærkede hendes far. »Det var først da, at

jeg fuldt ud forstod, at hendes virkelige rolle var langt

større end nogen rolle i forestillingen. Hun havde tilsi-

desat sine personlige ønsker for at handle på en måde, der

var velbehagelig i hendes himmelske Faders øjne. Beckis

eksempel er en påmindelse om, at ofre for evangeliets

principper altid vil føre til en hovedrolle.«
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DAVY, MESTEREN,
SOM IKKE LØB

Susan E. Tanner

Da min søn Davy kom på skolens atletikhold i

fjerde klasse, blev hans store talent for at løbe

snart åbenlyst. Han klarede sig fint i konkurren-

cerne, og vi var meget stolte af ham.

Davy blev hurtigt opfordret til at melde sig ind i en

atletikklub, som nogle lokale lærere havde oprettet. Det

var en stor chance, men der var et problem - mange af

konkurrencerne lå på søndage. Derfor sagde Davy nej til

deres opfordring.

Da Davy ikke tog imod deres opfordring det følgende

år, regnede trænerne med, at min mand og jeg forhindre-

de ham i at melde sig ind i klubben, men vi lod dem vide,

at det var Davys eget valg.

Davys svar til trænerne var: »Jeg vil meget gerne være

medlem af klubben, men jeg løber ikke om søndagen.«

I sjette klasse havde Davy udviklet en fremragende

løbeteknik, som altid placerede ham blandt de to eller tre

bedste løbere i alle skolekonkurrencer. Atter kom opfor-

dringen til at melde sig ind i atletikklubben. Denne gang

var der en ekstra gulerod - drengene skulle rejse tværs

over USA for at deltage i de amerikanske mesterskaber

for deres aldersgruppe. Trænerne og resten af holdet øn-

skede virkelig, at Davy tog med.

Davy modtog præstedømmet og blev ordineret til dia-

kon det år. Da han drøftede opfordringen fra atletikklub-

ben med os, spurgte vi blot: »Hvad med dit ansvar i

præstedømmet ?«

Davys svar til holdet lød: »Jeg er nødt til at gå i kirke

om søndagen.«

Klubben deltog i de amerikanske mesterskaber, kon-

kurrerede med hold fra hele landet

og vandt; de var blevet amerikanske

mestre. Da drengene kom hjem, var

skolen, forældrene og klubbens træne-

re vildt begejstrede over deres præstati-

on. Skolen afholdt et særligt møde med

journalister og tv-kameraer. De kaldte dren

gene frem én for én, mens tilskuerne højlydt

tilkendegav deres bifald.

Davy sad og så på, da hver dreng fik den anerken-

delse, som han også kunne have fået, hvis han havde

truffet et andet valg. Jeg blev ked af det på hans vegne, da

jeg så tårerne i hans øjne. Jeg prikkede ham på skulde-

ren, og vi gik bort fra den jublende mængde.

Et sted, hvor vi kunne være alene, holdt

jeg ham tæt ind til mig, og vi græd

sammen et øjeblik. Derefter fortalte

jeg ham, hvor stolt jeg var over

ham. Davy havde gjort det, vor

himmelske Fader forventede af ham.

Mængdens beundring og verdens an-

erkendelse er stærke kræfter, men de

har ikke meget at gøre med vores evige

udvikling.

Nogle dage efter fortalte jeg en ven om Davys

oplevelse. Kort efter sendte min ven et brev til Davy

sammen med et sportstrofæ. På trofæet var indgraveret

»Davy, ungdommens mester.«

Brevet lød: »Du fik frihed til at vælge. Tak for dit

eksempel. Du er en sand mester.«
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Kun ved retfærdighedens
grundsætninger

Præsident Gordon B. Hinckley

Førsterådgiver i Det Første Præsidentskab

Denne tale blev holdt den 3. maj 1 992

ved en satellit-fireside til minde om 1 63-

året for gengivelsen af præstedømmet.

Det er en stor udfordring at tale

ved en sammenkomst som denne. Jeg

formoder, at forsamlingen i aften

nærmer sig en halv million unge og

voksne mænd, hvor hver eneste af

dem er ordineret til Guds præste-

dømme. Peter beskrev denne store

gruppe som »et kongeligt præste-

skab« (se 1 Pet. 2:9), og det er vi, når

vi lever op til de høje og krævende

standarder, som forventes af alle, der

handler på vegne af Gud vor evige

Fader med den myndighed, vi har

modtaget gennem Herren Jesus

Kristus.

Jeg formoder, at ingen af os virke-

lig kan fatte storheden af den magt,

der ligger i denne vældige gruppe.

Wilford Woodruff beskrev ved en lej-

lighed sin oplevelse i april 1834, fire

år efter Kirkens oprettelse. Den fandt

sted i Kirtland i Ohio. Profeten Jo-

seph indkaldte til et præstedømme-

møde. Alle brødrene, som på det

tidspunkt bar præstedømmet samle-

des i en lille hytte. Der var kun nogle

få højpræster, ingen apostle eller

halvfjerdsere og kun nogle få ældster.

Dette ringe antal, som var samlet i et

lille rum i en bjælkehytte, er nu vok-

set så meget, at vi har næsten en mil-

lion bærere af Det Aronske Præste-

dømme og 900.000 bærere af Det

Melkisedekske Præstedømme.

Kirtland, som da var det væsent-

ligste tilholdssted for de hellige, var

et lille sted. Nu, 158 år senere, er vi

blevet en mægtig forsamling spredt

over hele jorden. Jeg havde for nylig

lejlighed til at møde bærere af præ-

stedømmet i Madrid, derefter Rom,

derefter Geneve, efterfulgt af Oden-

se, hvor medlemmerne fra Køben-

havn og andre danske byer samledes.

I hvert område talte man hvert sit

sprog. Brødrene disse fire steder tje-

ner under hver sit flag og er borgere i

forskellige lande. Men de har alle no-

get meget væsentligt tilfælles. De er

sammenknyttet af et bånd, som er

broderskabet i Jesu Kristi evangeli-

um. Hver enkelt er en mand, på hvis

hoved hænder er blevet lagt, og hver

enkelt har modtaget en overdragelse

af guddommelig myndighed.

Jeg er blevet fortalt, at vi nu har

medlemmer i 138 forskellige politiske

områder. Tænk over det. Hvert ene-

ste sted, hvor dette værk er blevet

sået, har det været nødvendigt at eta-

blere et præstedømmegrundlag, hvor-

på vi kan bygge. Nogle steder er det

begyndt med en familiefar, som har

samlet sin kone og sine børn omkring

sig for at tilbede på sabbatten. Fra en

sådan beskeden begyndelse er der

vokset stærke menigheder, som med

tiden er blevet ward og stave i Zion.

Første gang jeg besøgte Rom var

der ingen sidste dages hellige i hele

Italien, så vidt vi vidste. Nu er der

stærke og dygtige mænd, mænd med

tro og kærlighed til Herren. Der er

nu stærke stave i det land.

Da vi indledte værket i Filippiner-

ne i 1961, omfattede vores lille møde

ét indfødt filippinsk medlem af Kir-

ken. I dag er der 263.000 medlemmer

i det land, som er organiseret i 44 af

Zions stave med mange bygninger og

et smukt tempel. Det hele er en pro-

ces, hvor vi finder og underviser

mænd, der er lydhøre over for Hellig-

ånden. Nogle af dem accepterer at

blive døbt. De forbliver trofaste og

vokser i viden og forståelse, og inden

der er gået mange år, har vi biskop-

per, stavspræsidenter, missionspræsi-
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denter, patriarker og tempelpræsi- Jeg tænker på Oliver Cowdery. »Jeg har set Oliver Cowdery, da

denter. Det er et vidunderligt mirakel Her var en mand, som opgav sit ar- jorden syntes at skælve under hans

dette værk. bejde som lærer for at hjælpe profe- fødder. Jeg har aldrig hørt en mand

Trofaste kvinder har selvfølgelig ten Joseph Smith med oversættelsen bære et stærkere vidnesbyrd, end han
o

også været en afgørende del af alt af Mormons Bog. Mens han tjente på gjorde, når han var under Andens på-

dette. De har udført en utrolig ind- denne måde, dukkede spørgsmålet virkning. Men i det øjeblik han for-

sats. De har bidraget bemærkelses- om dåb op. Svaret på deres bøn var lod Guds rige, i det øjeblik forsvandt

værdigt. Men foruden alt det, har det overdragelsen af Det Aronske Præ- hans magt som et lyn fra himlen. Han

været nødvendigt at finde mænd, at stedømme under Johannes Døbers blev berøvet sin styrke ligesom Sam-

undervise mænd, at døbe mænd, at hænder. son i Dalilas skød. Han mistede mag-

hjælpe dem, undervise dem og gøre Det var også Oliver Cowdery, som ten og vidnesbyrdet, som han havde

dem kvalificerede til lederposter. sammen med profeten Joseph Smith haft, og han genvandt det aldrig fuldt

I den åbenbaring, vi kender som oplevede håndspålæggelse fra Peter, ud, mens han levede i kødet, selv om

afsnit 1 i Lære & Pagter, erklærer Jakob og Johannes, de apostle, som han døde som medlem af Kirken«

Herren, at en af årsagerne til evange- havde modtaget præstedømmet fra (Stanley R. Gunn, Oliver Cowdery -

liets genoprettelse er, at »enhver Herren selv, mens han levede på Second Elder and Scribe, Salt Lake Ci-

måtte kunne tale i Gud Herrens jorden. Det var Oliver Cowdery, som ty: Bookcraft, 1962, s. 73).

navn, han, som er verdens Frelser« blev et vidne om pladerne, hvorfra Thomas B. Marsh var senior-

(L&P 1:20). Mormons Bog blev oversat. Han blev medlem af det oprindelige De Tolvs

Han taler her om præstedømmet, den anden ældste i Kirken. Han var Kvorum i denne uddeling. Herren

hans præstedømme. Dette er hensig- en af de tre, som profeten bad om at talte til ham i åbenbaring. Han var

ten med vores arbejde, at enhver udvælge de første tolv apostle i den- en mand med stor magt og store ev-

måtte kunne tale i hans navn. ne uddeling. Han instruerede dem ner. Da blev han indblandet i en strid

Det er trist og beklageligt, men ik- med ord, der den dag i dag stadig mellem sin kone og søster Harris over

ke alle, som er blevet ordineret til genlyder med myndighed. nogle få liter fløde. Inden længe var

præstedømmet, har været tro over for Og alligevel var det den samme han ikke i harmoni med sine brødre

den myndighed, de har fået overdra- Oliver Cowdery, som lod nogle få li- blandt De Tolv og forlod til sidst Kir-

get. De har fortsat af navn båret et gegyldige ting komme i vejen. Han ken. I 19 lange år vandrede han i

embede i præstedømmet, men på blev misfornøjet, vrangvillig og kri- bitterhed, ensomhed og fattigdom,

grund af ligegyldighed eller overtræ- tisk over for Joseph Smith. Frafaldets denne engang så mægtige mand, som

delse har de mistet magten til at virke ånd gnavede i ham, indtil han forlod bar det hellige apostelembede og

i det embede. Vi bør alle, hver eneste Kirken. præsiderede over De Tolvs Råd.

af os, erkende, at noget sådant kan Han kom senere tilbage, hvor han Jeg har i mit liv set mænd, der var

ske for alle, medmindre vi konstant bad om blot at blive accepteret som stærke og magtfulde fortalere for det-

er på vagt for at bevare vores liv i medlem. Wilford Woodruff har om te store værk, mænd, som bar præ-

harmoni med evangeliets principper. ham erklæret: stedømmet med værdighed og stor
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»Du skal holde Herren din Guds bud og vandre ad hans veje,

holde hans love og befalinger, hans retsregler og hans formaninger,

... så vil du have lykken med dig i alt, hvad du foretager dig,

og hvor du end vender dig hen« (1 Kong. 2:3).

styrke. Men i nogle tilfælde blev de

ligegyldige, i andre tilfælde overtråd-

te de, og i atter andre tilfælde blev de

stolte og stædige.

Ufattelige er Herrens løfter til

dem, der forstørrer deres kaldelse i

disse præstedømmer. Jeg kan i mit

sind forestille mig et møde, hvor jeg

som dreng sad i dette tabernakel og

hørte præsident Heber J. Grant læse

disse betydningsfulde ord fra afsnit

121 i Lære & Pagter:

»Hvor længe kan rindende vand

forblive urent? Hvilken magt kan

standse himlene? Mennesket kunne

lige så godt strække sin svage arm ud

for at standse Missourifloden i dens

løb eller vende strømmen i modsat

retning, som hindre den Almægtige i

at udgyde kundskab fra himlen over

de sidste dages helliges hoveder« (v.

33).

Derefter citerede han mere om-

kring dette princip, som vedrører

dem, der er blevet ordineret til Guds

præstedømme:

»Se, mange er kaldede, men få er

udvalgt. Og hvorfor er de ikke ud-

valgt?

Fordi deres hjerter er de verdslige

ting hengivne, og de tragter efter

menneskelig ære, så de ikke kan lære

denne ene lektie:

At præstedømmets rettigheder er

uadskilleligt forbundet med himlens

kræfter, og at himlens kræfter ikke

kan kontrolleres eller bruges uden

ved retfærdighedens grundsætnin-

ger« (v. 34-36).

Hver eneste af os, som bærer den-

ne guddommelige myndighed, må er-

kende denne ophøjede sandhed — at

disse himlens kræfter, der er knyttet

til præstedømmet, »ikke kan kontro-

FOTO: ELDON K. LINSCHOTEN

lieres eller bruges uden ved retfærdig-

hedens grundsætninger.«

»At de kan overdrages os, er

sandt; men om vi forsøger at skjule

vore synder eller tilfredsstille vort

hovmod og vor forfængelige ærger-

righed eller øve kontrol, herredøm-

me eller tvang over menneskenes

sjæle i nogen som helst grad af uret-

færdighed, se, da unddrager himlene
o

sig os, Herrens And bedrøves, og når

den er veget bort, da er den mands
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præstedømme og myndighed borte.

Se, førend han ved af det, er han

overladt til sig selv, til at stampe

imod brodden, forfølge de hellige og

stride mod Gud« (v. 37-38).

Jeg vil gerne understrege, brødre,

at selv om vi fortsætter med at bære

embedet, kan vi miste magten. Man-

ge mænd synes at tænke, at fordi de

er blevet ordineret, er præstedømmet

deres i al evighed til at udøve, som de

ønsker. De mener, at de kan bryde en

pagt eller en befaling hist og her og

synde på den ene eller anden måde

og stadig i sig have præstedømmets

magt, og at Gud vil godkende det, de

udtaler i hans hellige navn og i Forlø-

serens navn. Det bliver forhånelse,

og jeg tror, at de i sådanne tilfælde

misbruger Guds navn. De spotter

hans elskede Søns navn. De vanhel-

liger den hellige gave, der blev mod-

taget gennem ordinationen, og myn-

digheden, som de har mistet på grund

af overtrædelse.

Det er Herren, som sagde, at »da

er den mands præstedømme og myn-

dighed borte«, hvis han giver efter

for synd, vandrer i stolthed, hvis op-

førsel udviser forfængelig stolthed el-

ler som søger at udøve kontrol i no-

gen som helst grad af uretfærdighed.

Dette værk har fjender i dag, som

det tidligere har haft. Blandt dem vil

nogle med ethvert tænkeligt kneb el-

ler plan forsøge at forklejne Kirkens



ledere, tidligere og nuværende, samt Fader i Himlen ikke er tilfreds med tig, det betyder intet i Guds øjne. Er

søge at ødelægge riget. Hvem er de? nogen mand eller dreng, som accep- din position i samfundet høj eller til-

Blandt de dygtigste er mænd, som terer at blive ordineret og derpå ka- syneladende ubetydelig, det betyder

engang blev ordineret i præstedøm- ster sig ud i ondskab. I selve proce- intet. For vi mindes om, at Herren

met, men som på grund af deres ad- ssen, når han accepterer ordinatio- ikke ser på det ydre, men på hjertet

færd har mistet al den myndighed i nen, indgår han i en ed og pagt mel- (se 1 Sam. 16:7).

præstedømmet, som de kunne have lem sig selv og Gud. Afsluttende pålægger jeg hver en-

beholdt. Det er sandelig rigtigt, at Hvilken storslået person, hvilken kelt den befaling, som David gav sin

når de er overladt til sig selv, stamper ophøjet karakter har den mand, der er søn Salomo:

de imod brodden, forfølger de hellige blevet ordineret til et præstedømme »Vær stærk og mandig!

og kæmper imod Gud. opkaldt efter Melkisedek, den store Du skal holde Herren din Guds

Brødre, jeg ønsker ikke at være højpræst i Salem. En mand, som van- bud og vandre ad hans veje, holde

negativ. Men jeg vil med min røst drer værdigt og dog ydmygt for sin hans love og befalinger, hans retsreg-

advare alle, drenge og mænd -undgå Gud, som lever med respekt og på- ler og hans formaninger, ... så vil du

synd. Overtrædelser er uforenelig skønnelse for sine omgivelser, som have lykken med dig i alt, hvad du

med guddommelig myndighed. Sky vender ryggen til modstanderens fri- foretager dig, og hvor du end vender

pornografi som pesten. Undgå seksu- stelser, som bliver en sand patriark i dig hen« (1 Kong. 2:2-3).

elle synder af enhver art. Sky uærlig- sit hjem; en mand med venlighed og Brødre, dette er Herrens værk.

hed og bedrag. Jeg beder jer indtræn- kærlighed, som ser sin kone som sin Det vil aldrig slå fejl. Det vil blive

gende bremse ethvert tegn på stolt- ledsager og som en Guds datter, og stadig stærkere, så længe der er

hed eller forfængelige ambitioner. som ser på sine børn som et ansvar mænd, som modtager Guds præste-

jeg beder jer om at se på jer selv, givet fra Gud om at styrke dem og dømme, og som vandrer ad hans veje.

om I har noget ønske om herredøm- lede dem i retfærdighed og sandhed. Hold hans love, hans befalinger, hans

me eller tvang over for jeres kone el- En sådan behøver aldrig at bøje sit retsregler og hans formaninger,

ler børn, idet I altid husker, at »ingen hoved i skam. Han lever uden anger. Må Gud velsigne jer, mine elskede

magt eller indflydelse kan eller bør Mennesker kan omtale ham, som de brødre. Jeg efterlader jer mit vidnes-

udøves i kraft af præstedømmet uden vil, men han ved, at Gud kender hans byrd om magten i den guddommeligt

gennem overbevisning, langmodig- hjerte, og det er rent og ubesmittet. givne myndighed, som vi bærer. Den

hed, mildhed, sagtmodighed og Jeg vil ønske, at hver eneste mand er virkelig. Det er en gave, som er

uskrømtet kærlighed; gennem ven- og dreng i denne store forsamling i enestående. Det er et kongeligt præ-

lighed og sand kundskab, som uden aften vil forlade dette møde, uanset steskab. Det kommer som en gave fra

hykleri og uden svig vil udvikle sjæ- hvor han står, fast besluttet på vær- Gud, som hver af os vil blive stillet til

len meget« (v. 41-42). digt at leve op til medlemskabet af regnskab for, hvorledes vi bruger den.

Vi mindes om »præstedømmets ed dette store, ophøjede selskab, som er Jeg efterlader min kærlighed og mine

og pagt«, som det er formuleret i af- anderledes end alle andre grupper på velsignelser hos jer i Jesu Kristi navn.

snit 84. Jeg er overbevist om, at vor jordens overflade. Er du rig eller fat- Amen.
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En bøn på
parkeringspladsen

Navnet tilbageholdt

Jeg
husker lyslevende den af-

ten og forundres over, at jeg

havde forvildet mig så langt

bort fra det, jeg vidste, der var

rigtigt. Der stod jeg - og rodede

i affaldscontainerne bag et su-

permarked for at finde mad. Jeg

tænkte på at begå selvmord,

men var bange for at dø. Dybt

skræmt overvejede jeg de ufattelige forandringer, jeg hav-

de tilladt at finde sted i mit liv.

Jeg var blevet født i en sidste dages hellig familie, og

lige fra barnsben havde jeg kommet til mine kirkemøder.

Jeg havde gennemført seminar, var aktiv i ledersammen-

hæng og elskede at være et aktivt medlem af Kirken.

Efter high school blev jeg tilbudt et stipendium til

Brigham Young University. Men i stedet for at modtage

det tilbud, besluttede jeg at søge ind på et førende base-

ballhold ved et universitet i en anden stat. Jeg havde en

drøm om at blive professionel sportsudøver.

På college mødte jeg en helt anden livsstil. Folks hold-

ninger var anderledes, og jeg opdagede et virvar af for-

skellige filosofier. Min aktivitet i Kirken svandt ind, og

mine værdinormer svækkedes snart. På trods af mit livs-

lange medlemskab af Kirken var jeg ikke en sand discipel

af Jesus Kristus. Jeg var fuldt ud i stand til at ignorere
o

Herrens And.

Jeg mødte nye opfattelser og fristelser, som jeg kastede

mig ud i med krum hals. Jeg begyndte at eksperimentere

med narkotika og alkohol, og jeg begyndte at komme

sammen med en pige, som -ikke var medlem af Kirken. Jeg

droppede tilmed baseballholdet for at få et arbejde, så jeg

ILLUSTRERET AF DOUG FRYER

kunne købe en bil for at gø-

re indtryk på pigen. Jeg

pjækkede fra klasser, da jeg

blev stadig mere optaget af

min kæreste og af narkotika.

Det varede ikke længe,

før jeg var afhængig. Inden-

for to år kunne jeg ikke passe

et arbejde eller fungere nor-

malt i samfundet. Jeg strejfede om uden penge, var syg og

uden venner på strandene ved San Diego i Californien.

Den aften på supermarkedets parkeringsplads faldt jeg

på knæ. Med tårerne strømmende ned af ansigtet bøn-

faldt jeg om hjælp i håb om, at det, jeg havde lært som

barn, var sandt, og at nogen lyttede.

Lige med et fyldte en vidunderlig varme mit hoved og

derpå hele mit legeme. Jeg kunne mærke Herrens And

med en intensitet, jeg aldrig før havde kendt. En berolig-

ende følelse kom over mig, og for første gang i årevis følte

jeg fred. Da jeg endelig rejste mig igen, var jeg uden frygt

og kvaler. Jeg vidste, at min desperate og oprigtige bøn

om hjælp var blevet hørt.

Vejen tilbage var lang, men prisen værd. Jeg vendte

tilbage til aktivitet i Kirken og begyndte seriøst at studere

skrifterne. Jeg har en tid været leder af et center for

narkotikaafvænning i det sydlige Californien, hvor jeg

har set mange få hjælp gennem Guds kraft. Jeg har også

set andre, som ikke ville følge Herrens lærdomme, og de

sank længere og længere ned i håbløshed og fornedrelse.

Det gør mig ondt at se disse mennesker, og jeg føler mig

evigt taknemmelig over for Herren, fordi han hørte og

besvarede min desperate bøn.
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HISTORIER FRA MORMONS BOG

Ammon, en stor tjener

di
m

Mosiahs fire sønner forlod Zarahemla for at undervise

lamaniterne om Guds ord. De gik hver især til forskel-

lige byer. (Alma 17:1243).

Ammon drog ud til Ishmaels land. Da han nåede frem,

bandt lamaniterne ham og førte ham til deres konge,

Lamoni. (Alma 17:20-21).

Ammon fortalte kong Lamoni, at han ønskede at leve

blandt lamaniterne. Lamoni blev meget glad og lod sine

mænd slippe Ammon fri. (Alma 17:22-24).

Ammon fortalte, at han ville være kongens tjener,

og blev derefter sendt ud for at hjælpe med til at vogte

kongens hjorde. (Alma 17:25).

En dag, da Ammon og de andre tjenere førte hjordene

hen til vandingsstedet, spredte nogle lamanitiske røvere

dyrene, så de kunne stjæle dem. (Alma 17:26-27, 18:7).
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Ammons medtjenere blev bange. Kong Lamoni havde

ladet sine andre tjenere slå ihjel, som havde mistet dyr

til disse røvere. (Alma 17:28).

Alma vidste, at dette var hans chance for at bruge

Herrens magt til at vinde lamaniternes hjerte. Så ville

de lytte til hans lærdomme. (Alma 17:29).

Ammon fortalte de andre tjenere, at kongen ikke ville

slå dem ihjel, hvis de fik samlet dyrene sammen igen.

(Alma 17:31).

Ammon og de andre tjenere begyndte hurtigt at finde og

drive dyrene tilbage til vandingsstedet. (Alma 17:32).

Da de lamanitiske røvere vendte tilbage, fortalte

Ammon de andre tjenere, at de skulle vogte hjordene,

mens han bekæmpede røverne. (Alma 17:33).

De lamanitiske røvere var ikke bange for Ammon.

De troede, at det ville blive let at dræbe ham.

Alma (17:34-35).

(fortsættes på side 1 4)
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SIMONES TALENT

Debra Hadfield

Simone elskede at sjippe. Hun sjippede hele vejen

hen til parken. Hun sjippede i skole og hjem fra

skole. Hun sjippede ind til naboen søster Jensen

ved siden af for at besøge hende. Hun sjippede så meget,

at hendes venner og familie kaldte hende »Sjipper«.

Men en dag gik Simone meget langsomt hjem fra

skole. Hun have slet ikke lyst til at sjippe. Hun følte sig

tung i benene, da hun klatrede op ad trappen og åbnede

hoveddøren. Hun så, at mor sad ved køkkenbordet og

skrev breve.

»Hej Simone! Hvordan gik det i skolen i dag?«

spurgte mor, mens hun holdt en pause og slikkede kon-

volutten. Simone sagde ikke noget. Hun mærkede, at
o

tårerne pressede sig på. Hun tænkte: Ah nej, nu begynder

jeg at græde igen.

Mor slikkede på nogle frimærker og satte dem på bre-

vene, så vendte hun sig mod Simone: »Hvad er der galt,

skat?«

Da mor gav Simone et knus, følte hun tårerne løbe
o

ned ad kinderne. »Ah mor! Nogle af børnene henne i

skolen siger, at jeg er dum! Er jeg det?«

Mor knugede hende endnu tættere. »Nej, Simone!

Du er ikke dum.«

Simone lænede sig tilbage og kiggede på mor. Mor

kunne se ind i Simones øjne på en sådan måde, at hun

syntes mor forstod. Hun vidste, at mor elskede hende.

»Hvorfor er alting så svært for mig? Jeg er altid den sid-

ste til at blive færdig med at regne eller stave, og jeg har

flere fejl end alle de andre«. Mor gav hende et lomme-

tørklæde. Simone snøftede. »Jeg prøver virkelig, mor!

Jeg prøver virkelig! Og du hjælper mig med at læse hver

aften. Så hvorfor er det så svært for mig?«

Mor knugede atter Simone tæt ind til sig igen og sva-

rede med et spørgsmål. »Simone, hvad er det største ta-

lent man kan have ?«

Simone tænkte. Hun huskede, hvor godt hendes

teenagebrødre spillede på violin. De spillede med i sko-

lens orkester. »Er det svært at spille violin?« spurgte hun.

»Nej,« sagde mor, »at spille violin er ikke det største

talent. Tænk dig om igen.

«

Simone tænkte på, hvor god hendes far var til at

skære i træ. Simone holdt af at betragte ham, når han

lavede møbler. »Er det at lave ting?« spurgte hun.

Mor rystede på hovedet. »Nej, træarbejde er ikke det

største talent. Tænk igen.«

Så huskede Simone på, hvordan hun elskede at have
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mor siddende ved sin side og synge primary-sange for sig

ved sengetid. Og hvis Simone ikke var for træt efter at

have læst lektier, sang de sammen. Mor ledte sangen i

primary. Simone kunne godt lide at lære de nye sange

sammen med mor. »Er sang det største talent, man kan

have?« spurgte Simone.

»Nej, Simone, et musiktalent er et vidunderligt ta-

lent, men det er ikke det største talent.«

Simone tænkte på sin veninde, Anne. Anne var nor-

malt færdig med sin matematik og stavning før nogen af

de andre i klassen. Anne behøvede ikke at læse lektier

efter skole, så hun tog danselektioner om eftermiddagen

flere gange om ugen. Hun kunne danse ballet og steppe.

Om lørdagen kunne Simone godt lide at besøge Anne.

Anne lod Simone tage et af sine smukke kostumer på og

lærte hende at steppe. »Er det så det største talent at

kunne danse?« spurgte Simone.

»Nej, Simone, det er ikke at kunne danse. Tænk dig

godt om.«

Simone tænkte. Hun huskede, hvor hårdt det havde

været for hende at lære at læse. Hun syntes af og til, at
o

bogstaverne syntes at vælte eller forsvinde. »Ah, mor,

det er ikke at læse, er det?«

Mor gav hende et knus. »Nej, det er ikke at kunne

læse. At kunne danse, synge, læse, skære ting i træ eller

spille på et instrument er alle store talenter, men de er

ingenting sammenlignet med det bedste talent. Og Si-

mone, du har det bedste talent.« Simone blev overra-

sket. »Nej, mor, jeg kan ikke gøre noget rigtigt godt.«
o

»Ah jo, det kan du godt. Du forsøger at gøre menne-

sker glade. Du stopper op på din vej hjem fra skole for at

besøge søster Jensen. Hun er ensom og bor alene, og du

opmuntrer hende. Hun har ofte fortalt mig, hvor meget

hun ser frem til dine besøg.

«
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Simone smilede. Hun kunne godt lide søster Jensen.

Hun spillede af og til på harpe for Simone. Søster Jensen

sagde endda, at hun ville lære Simone at spille, når hen-

des arme blev lidt længere.

Mor gav Simone endnu et knus. »Og når vores

dørklokke ringer, så er du den første der løber.

Du hilser alle med et smil. Selv når mine venner

kommer, giver du dem en småkage. Og siger altid til

dem, at de skal komme igen. Det gør dem meget

glade.«

Mor har ret, tænkte Simone. Jeg kan godt lide at gøre

mennesker glade

.

»Simone«, sagde mor, »dit talent er det bedste af dem

alle sammen. Kan du nu gætte, hvad det er?«

Simone rystede på hovedet.

»Simone, dit talent er kærlighed. Du ved, hvordan

man skal elske andre, og det er det bedste talent. Det er

det, som Jesus underviste i. Alle andre talenter - sang,

dans, træarbejde, spille på et instrument eller at læse -

det betyder altsammen ikke ret meget, hvis man ikke

ved, hvordan man skal elske andre.«

Simone tænkte noget mere og nikkede. Hun gav mor

et kys og et stort knus. Så sjippede hun ned ad gangen

for at skifte til det tøj, hun skulle lege i.

Næste dag lige inden klokken ringede ud, før de

skulle hjem, begyndte en af drengene i Simones klasse

at drille hende igen. Men Simone smilede bare til ham.

Jeg er måske ikke så klog som du er, tænkte hun, men jeg

kan godt elske dig alligevel, og Jesus sagde, at det bedste man

kan gøre, er at elske andre mennesker.

Så lagde hun regnebogen og stavebogen i skoletasken

og sjippede hele vejen hjem.
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BARE FOR SJOV

Find bøgerne i skriften
r

Ann Laemmlen Lewis og Jackie Own
MED TILLADELSE FRA DESERET BOOK COMPANY

S
fS

Her er en liste med nogle af de bøger, som findes i skrifterne. Skriv GT
på linien ved siden af bogen, hvis den findes i Det Gamle Testamente. Skriv

NT, hvis bogen findes i Det Nye Testamente. Skriv MB, hvis bogen findes

i Mormons Bog.

ALMA LUKAS yrft
JL jg ^<

1 PETER OMNI ^^
jjp

ENOS JONAS ^^^v
1 MOSEBOG RUTH ^^^^
MARKUS APOSTLENES GERNINGER ^^^^^^^

ÅBENBARINGEN 2 THESSALONIKER

AMOS JUDAS 4 MOSEBOG

MOSIAH 7 NEPHI JAKOBS BOG

ESTER HABAKKUK TITUS

MORMONS ORD SALMERNE HELAMAN

Urgåden
José Antonio Contreras

Tegn fem lige linier tværs over uret,

så det opdeles i seks dele med det

samme antal timer i hver del.

'9+Z
' c+8 •'^+6 '£+01 'Z+ll ' l+Zl :£l Vdm

S

H xd iwtyw dSSW 3W '-^VV^Ci
uvumpiq 'Soq sqo>p[ 'flf(Ja/\T i 'iuvuq 'p^Q suouuoj/y 'ypisoyy 'soug 'vwjy :gjA/ 'SrøiJ, 'svpnf 'idyiuapssdiij^ Z 'xdSmuxdQ sauapsocjy 'sv^wj

'udSuuvqudqy 'smjxvysi
'

xd^ dd l
:XN 'Soqdsoyq

fy
'duismjv^ 'ympfDQVfå 'UJMJf 'svuo[ 'ms^ 'soiuy 'åoqasoy^

f :j^q ruajjfuws i duxdåøq pm^
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FÆLLESTID

TEMPLET FAR MAN
ÅBENBARINGER

»Om du beder, skal du modtage åbenbaring på åbenbaring«

(Lære og Pagter 42:61).

Judy Edwards

Hvis du har et alvorligt spørgsmål om no-

get vigtigt, hvor vil du så gå hen for at

tænke over det? Du kan vælge at være

alene i dit soveværelse eller udenfor på et stille sted.

Når Kirkens præsident har et alvorligt spørgsmål om

noget helligt, ønsker han også at opholde sig et fredeligt

sted for at overveje og bede. Templet er et helligt, fred-

fyldt sted, hvor Kirkens præsident og andre værdige

mennesker kan søge hen for at modtage særlig vejled-

ning fra vor himmelske Fader. Det er et sted, hvor vor

himmelske Fader åbenbarer eller besvarer spørgsmål om

hellige spørgsmål.

Præsident Ezra Taft Benson har sagt: »Når jeg har

været tynget af et problem eller en vanskelighed, er jeg

taget til Herrens hus med en bøn mit hjerte om at få et

svar. Disse svar er kommet på en klar og umiskendelig

måde« (Stjernen, juni 1992).

Da Kirkens præsident er profet og åbenbarer, modta-

ger han åbenbaring for alle mennesker og fortæller os,

hvad vor himmelske Fader ønsker, at vi skal vide.

Præsident Spencer W. Kimball bad i mange år til vor

himmelske Fader for at få at vide, hvornår tidspunktet

ville komme, hvor alle trofaste mænd kunne modtage

præstedømmet. Svaret blev åbenbaret for ham den 1

.

juni 1978 i Salt Lake templet. Dette svar kaldes Officiel

Erklæring nr. 2 og er nu en del af Lære og Pagter. Den

siger bl.a. »(Vor himmelske Fader) har hørt vore bønner

og har gennem åbenbaring bekræftet, at den længe for-

jættede dag er kommet, hvor hver trofast, værdig mand

i Kirken kan modtage det hellige præstedømme med

kraft til at udøve det guddommelige myndighed og sam-

men med sine kære nyde enhver velsignelse, som

udstrømmer derfra, indbefattet templets velsignelser. I

overensstemmelse hermed kan alle værdige medlemmer

af Kirken ordineres til præstedømmet uden hensyn til

race eller farve.« Vi er taknemmelige for åbenbaringer

fra vor himmelske Fader og for profeter, som er værdige

til at modtage disse budskaber!

Instruktioner

Når du nu læser de følgende beretninger om mennesker,

som har modtaget åbenbaringer i templet, så slå

skriftstedshenvisningen op for at lære, hvilke specielle

budskaber, de modtog. Udfyld derefter den tomme linie.

Ideer til fællestid

1

.

Det Første Præsidentskab og De Tolvs Råd er profeter, seere og

åbenbarere for Kirken og for verden. Lad børnene finde frem til disse

mænd ud fra billederne og fortælle om dem. (Se den sidste

generalkonference i Stjernen, januar 1993).

2. Hjælp børnene til at forstå, at åbenbaringer kan gives gennem

Helligåndens tilskyndelser, syner, drømme eller besøg, samt at profe-

terne og andre værdige mennesker har modtaget åbenbaringer andre

steder end i templet, som fx Moses på Sinajs Bjerg (se 2 Mos. 24: 12,

16-18). Lehi i sit hus (se 1 Nephi 1 :5-8), Enos i skoven (se Enos 1:1-

5) , Saulus (Paulus) på vejen (se Ap. G. 9:3-6)
,
Joseph Smith i et

fængsel (se L&P 1 22) ,
Joseph F. Smith i sit værelse (se L&P 138,

overskriften, 1 , 11) . Børnene kan efter at have hørt disse historier

tegne billeder af dem.

3. Fremsig den 9. trosartikel, læs derpå L&P 121 -.26-27 og Amos 3:7

og drøft indholdet.
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SAMUEL
Da hans navn blev udtalt en aften i templet, troede barnet, at det var

højpræsten Eli, som kaldte på ham. Men Eli vidste, at det var Herren som

talte til Samuel. Eli sagde til Samuel, at når han næste gang hørte stemmen

tale, skulle han sige: »Tal, Herre, din tjener hører« (1 Sam. 3:9). Samuel

gjorde som Eli foreslog, og Herren havde et kedeligt budskab til Samuel:

»Den dag vil jeg alt det , som jeg har truet ...

Jeg , at min skal stå « (1 Sam. 3:12-13).

ZAKARIAS
Da Herodes var konge var der en retskaffen præst ved navn Zakarias.

Han og hustruen Elisabeth havde ikke nogen børn.

En dag, da den retskafne præst Zakarias tjente i templet, viste en engel

sig for ham. Zakarias blev i første omgang bange, men englen fortalte ham,

at han ikke skulle være bange, eftersom hans bøn var blevet hørt: »Din

skal dig en , og du skal « (Luk. 1:13).

JOSEPH SMITH
Mens Joseph Smith opholdt sig i templet i Kirtland den 21. januar 1836,

modtog han et syn. Han så det celestiale rige og genkendte adskillige men-

nesker der. Hans bror, Alvin, som døde, inden han blev døbt, var der også.

Joseph spurgte, hvordan det kunne lade sig gøre. Herrens stemme sagde:

»Alle, som er uden om , men som ville have det,

dersom det ville have , vil blive til « (L&JP 137:7).

JOSEPH SMITH, OLIVER COWDERY
Joseph Smith og Oliver Cowdery opholdt sig i templet i Kirtland den 3.

april 1836, da Herren viste sig for dem med dette glædelige budskab om

templet: »Thi se, jeg har dette , og mit navn , og jeg

skal mig i miskundhed « (L—&P 1 10:7).

MAJ 1993
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VEN TIL VEN

ÆLDSTE HORACIO

Fra et interview med ældste

Horacio A. Tenorio fra De Halvfjerds,

af Beverly J. Ahlstrøm

Min barndom var en blan-

ding af skole, leg og ar-

bejde - i Mexico er det

muligt at arbejde i alle aldre. Som

barn gik jeg kun i skole halvdelen af

dagen. Da jeg var 8 år, arbejdede jeg

sammen med min mor som skuespil-

ler i et ugentligt radioprogram. Jeg

lavede plastik-julestjerner, da jeg var

9 år. Da jeg var 10, arbejdede jeg i et

renseri. Jeg cyklede rundt for at

skaffe tøj til rensning. Da jeg var 14,

stod jeg i en markedsbod ved et ti-

voli.

Jeg begyndte i underskolen. I

tredje klasse modtog jeg en særlig

pris som den bedste elev i skolen.

Men da jeg blev ældre og kom i

gymnasiet, gik det ikke så godt.

Jeg spillede baseball, som jeg

holdt meget af, og jeg spillede hver

dag. Men fordi jeg var meget lille,

var handskerne for store. Og på det

tidspunkt havde vi ikke små base-

ball-handsker i Mexico, kun store, så

jeg brugte en stor handske. Min fin-

ger er nu kortere, fordi jeg brækkede

den så mange gange, når jeg spillede

baseball. Jeg lagde kun en bandage

omkring den og blev ved med at

spille. Min træner sagde: »Når

Horacio griber den bold, taber han

den aldrig. Det kan godt være, at

bolden slår Horacio omkuld, men

Horacio taber aldrig bolden." Jeg

spillede som forsvarspiller, griber og

kaster. Jeg tror, jeg var en god kaster,

for jeg spillede en kamp uden at løbe

og uden at ramme. Jeg spillede også

amerikansk fodbold, men jeg havde

problemer, fordi jeg var så tynd. Jeg

blev ramt hårdt mange gange.

Men jeg blev klar over, at intet

var umuligt at gøre, hvis jeg virkelig

ønskede at gøre det. Jeg tror, jeg

lærte det fra min mor. Hun var en

særlig person. Hun arbejdede i et re-

klamebureau i Mexico på et tids-

punkt, hvor der kun var meget få

kvinder på arbejdsmarkedet. Min

bedstefar var general under den

mexicanske revolutionskrig. Han var

en meget, meget hård mand, men

han elskede mig. Han lærte mig at

elske mit land og mit flag. Hvert år i

september måned fejrede vi den

mexicanske uafhængighedsdag

hjemme i mine bedsteforældres

hjem. Vi spiste en stor middag den

15. september og deltog i paraden

den 16. september.

Jeg husker, hvordan det var at

være hjemme hos mine bedsteforæl-

dre. De spiste fem måltider hver dag.

Som morgenmad fik de kun varm

chokolade og brød. Der blev serveret

frokost klokken 1 1 med brød, kød og

bønner. Middagsmaden blev serveret

ved 2-3 -tiden om eftermiddagen. Af-

tensmaden blev først serveret ved

1 1 -tiden om aftenen. Børnene blev

ikke oppe til dette måltid.

Børn i Mexico lærer at vise re-

spekt over for voksne. Jeg husker en

sammenkomst, hvor børn kun

kunne komme med, hvis de var ble-

vet inviteret. Hvis et barn ønskede

at tale, bad han om tilladelse.

Herren har passet på mig her på

jorden. Da jeg var to år gammel, fik

jeg amøber i maven, Disse

mikroskopiske dyr i min mave gna-
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A. TENORIO

vede huller i mine tarme. Lægerne

sagde, at jeg ikke kunne overleve,

men jeg blev rask og fik det godt.

En anden gang lagde min onkel,

som kun var tre år ældre end jeg,

mig i en barnevogn og kørte en tur

med mig i huset. Uden for huset lå

vejen og på den anden side af

vejen lå overeislingskanalen. Da

min onkel bar mig over vejen,

gled barnevognen ned i kanalen.

Kanalen var tom på dette tids-

punkt, men min onkel kunne ikke

få os op. Min mor var blevet urolig

for mig, og begyndte at kalde på

mig. Så kiggede hun rundt i

huset efter mig, men kunne

ikke finde mig. Hun følte sig

tilskyndet til at se ud på vejen

og ned i kanalen. Hun fandt os,

og fik os op af kanalen lige før van-

det begyndte at skylle ind i kanalen.

Havde hun ikke lyttet til Anden,

ville min onkel og jeg være druknet

Vi må forstå, at Gud lever, og el-

sker os som vores Fader. Han ønsker

ikke, at vi skal lide. Jeg vidner, at

vor Lærer, vor Hyrde, er Kristus,

som er vores bedste Ven, og

som får al vor tvivl til at for-

svinde. Han helbreder vore sår

og vender vores smerte til en god

erfaring. Sammen med min mor i Delicias i Mexico.

MAJ 1993
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NYE VENNER

ALEXANDRA
AAARINA FERREIRA
CALADO
FRA PAREDE I PORTUGAL

Julie Wardell

Missioneringen begyndte først i Portugal efter

den politiske revolution i 1974. I januar 1975

mødtes 30 mennesker til det første offentlige

møde i Kirken på Roma Hotel i Lissabon. Nogle få må-

neder senere tog præsident Thomas S. Monson op på et

bjerg i nærheden af Sintra og indviede Portugal for

missionering.

Den ti-årige Alexandra og hendes familie er taknem-

lig for, at missionærerne var i stand til at komme til lan-

det. For adskillige år siden bankede missionærerne på

deres dør, og bedstemoderen inviterede dem ind. Og på

denne måde blev Alexandra, hendes forældre Rosa og

Arnaldo, hendes bror, Victor, og bedstemoderen med-

lemmer af Kirken. Da Alexandra første gang kom til et

møde med de sidste dages hellige, følte hun sig langt

bedre tilpas end i nogen anden kirke. Da hun senere

blev døbt, vidste hun, at det var det rigtige at gøre. Ale-

xandra vidste, at hun kunne opnå ophøjelse og en dag

vende tilbage til vor himmelske Fader og Jesus.

I dag er familien aktiv i Oeiras Ward i Lissabon

Oeiras stav i Portugal. Alexandra og Victor nyder at

komme til nadvermødet og til Primary. Søster Ferreira er

andenrådgiver i Primarys præsidentskab. Alexandras fa-

voritsang i Primary er: »Min himmelske Fader elsker

mig«. Hun holder især af at spille spil i fællestiden.

Skolen er også en vigtig del af Alexandras liv. Reg-

ning er hendes bedste fag. Hun kan lide at læse. Den

bedste bog i skriften er 1 Nephi, synes Alexandra.

Alexandra er en aktiv pige, som nyder at lege med

dukker, lege far, mor, børn og spille tennis. Hun kan

også vældig godt lide at svømme i sin venindes swim-

mingpool. Hun og hendes bror kan godt lide at cykle og

løbe på rulleskøjter sammen.

Hjemme vasker hun op, støver af og reder sin seng.

Hun kan lide at lave pommes fritter, ris og æg. Hendes

yndlingsret er kogt fisk, kål, kartofler, krydret med ed-

dike og olivenolie.

Portugal er et smukt land med brolagte gader,

teglstenshuse og smukke strande. Alexandra og hendes

familie bor i en lejlighed i en lille landsby ved kysten.

De går ofte ture på stranden eller i parken. De holder

alle sammen af familieaftenen, og Alexandra elsker at

bede bøn. Hun kan også godt lide at tale om evangeliet

sammen med sin familie. Hun ved, at familieaftenen er

vigtigt, og at den vil hjælpe hende med at opbygge et

vidnesbyrd.

Alexandra holder af Primary og af skønheden omkring sig.

Hun går ofte ture sammen med sin bror, Victor, og sine forældre

til stranden eller til parken.

i

§
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(fortsat fra side 3)

- >iM f

Guds magt var med Ammon. Han kastede sten efter Da de forsøgte at dræbe Ammon, huggede

røverne og slog nogen af dem ihjel. De andre blev meget af dem, som løftede armen mod ham for at

vrede. (Alma 17:36). De andre røvere blev bange og løb bort.

(Alma 17:37-38).

han armen

ramme ham.

De andre tjenere tog de afhuggede arme med til kong

Lamoni og fortalte ham om Ammons store kraft, om det

han havde gjort. (Alma 17:39, 18:1).

Lamoni blev forbavset. Han ønskede at

men var bange. Han troede, at Ammon
ånd. (Alma 18:2-4, 11).

se Ammon,

var den store

Da Ammon kom ind til kong Lamoni, vidste denne

ikke, hvad han skulle sige. Han talte ikke i en hel time.

(Alma 18:14).

Helligånden hjalp Ammon med at vide, hvad Lamoni

tænkte. Ammon forklarede, at han ikke var den store

ånd. Han var en mand. (Alma 18:16-19).
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Kongen tilbød Ammon alt, hvad han ønskede, hvis

han ville forklare, hvordan han fik kraft til at overvinde

røverne og til at kende kong Lamonis tanker. (Alma

18:20-21).

Ammon sagde, at han blot ønskede, at Lamoni skulle

tro på hans ord. Kongen sagde, at han ville tro på alt,

hvad Ammon fortalte ham. (Alma 18:22-23).

Ammon spurgte kongen, om han troede på Gud.

Lamoni sagde, at han troede på en stor ånd.

(Alma 18:24-27).

Ammon forklarede, at den store ånd er Gud, og at

Gud skabte alle ting på jorden, og at han kender vores

tanker. (Alma 18:28-32).

Mennesket blev skabt i Guds billede, fortsatte Ammon.

Han sagde, at Guds ånd kaldte ham til at undervise

Lamoni og hans folk i evangeliet. (Alma 18:34-35).

Ammon brugte skrifterne til at undervise Lamoni

om jordens skabelse, om Adam og om Jesus Kristus.

(Alma 18:36, 39).
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Lamoni troede på Ammon og begyndte at bede om
tilgivelse for sine synder. Så faldt han til jorden, som

om han var død. (Alma 18:40-42).

Lamonis tjenere bar ham hen til hustruen og lagde

ham på en seng. Da der var gået to dage, troede de,

at han var død, og de besluttede sig til at begrave ham.

(Alma 18:43, 19:1).

Lamonis hustru troede ikke, at han var død. Da hun

havde hørt om Ammons store kraft, bad hun ham om
at hjælpe Lamoni. (Alma 19:2-5).

Ammon, der vidste, at Guds magt var med kongen,

fortalte hende, at Lamoni ikke var død, men at han ville

vågne op den næste dag. (Alma 19:6-8).

Hun blev ved Lamonis seng hele natten. Den næste dag

rejste Lamoni sig og sagde, at han havde set Jesus

Kristus. Kongen og dronningen blev fyldt med Hellig-

ånden. (Alma 19:11-13).

Lamoni underviste sit folk om Gud og Jesus Kristus.

De, som troede, omvendte sig fra deres synder og blev

døbt. (Alma 19:31-36).



BESØGSLÆRERINDEBUDSKAB

OPBYG GUDS RIGE

Kvinderne i denne kirke må

være faste i deres forsæt,« si-

ger Elaine L. Jack, der er

præsident for Hjælpeforeningens ho-

vedbestyrelse. »Vi må først søge Guds

rige.«

Midt i de stadigt ændrende om-

stændigheder har vi muligheder for

at opbygge riget i dag, samtidig med

at vi udvikler vores tro og deler den

med andre. Vi kan udvise barmhjer-

tighed blandt vore omgivelser, tjene i

vores lokalsamfund og udvikle vores

personlige gaver. Derved fokuserer vi

på Guds rige, mens vi tager os af de

verdslige opgaver.

• Nævn nogle problemer, der kan

distrahere os fra at opbygge riget?

• Hvordan kan vi fastholde vores

forsæt?

VI KAN OPBYGGE

RIGET VED AT VISE VENLIGHED

Det Nye Testamente beretter om en

kvinde ved navn Tabitha fra Joppe,

som »gjorde mange gode gerninger.«

Hun var kendt og elsket for sine

»mange almisser.« Da hun døde, blev

hun vasket og lagt i et værelse oven-

på. »Alle enkerne kom grædende og

viste alle de kjortler og kapper frem,

som Tabitha havde lavet, mens hun

var hos dem.« Apostlen Peter blev

tilkaldt. Da han havde knælet og

bedt for, at hun måtte blive oprejst,

rakte han »hende hånden og rejste

ILLUSTRERET AF LORI ANDERSON WING

hende op ... og viste dem, at hun le-

vede« (Ap.G. 9:36-41).

Mens vi passer vores daglige arbej-

de, kan vi opbygge Guds rige ved små

venlige handlinger, for »af de små

ting kommer det, som er stort« (L&P

64:33). At smile, mens vi venter på

bussen, at læse med et barn, gå en tur

med en ældre søster samt forsvare en

retfærdig sag i lokalsamfundet er gan-

ske enkle måder, hvorpå vi kan op-

bygge Guds rige.

I Luzern i Schweiz er søster Martha

Stadelmann hver lørdag morgen en

af de første kunder ved blomsterstan-

dene på torvet. Hun standser først for

at købe nogle få lyserøde baby-roser

og derefter ved en anden stand for at

få nogle klare, gule blomster til to

veninder, som har fødselsdag den føl-

gende uge. Efter morgenmaden fylder

hun sin kurv med bundterne af smuk-

ke blomster, lægger også lige nogle

boller deri, som en anden veninde

skal have som tak for en smuk bøn
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sidste søndag. Derefter drager Martha

afsted for at besøge sine søstre. Hun

spreder glæde i den lille gren i

Schweiz ved at huske andre og ved at

tænke på dem — og ved at vise sin

omtanke i venlige gerninger.

• Hvilke venlige gerninger kan jeg

gøre i dag?

VI KAN OPBYGGE RIGET

VED AT BÆRE VIDNESBYRD

At bære vidnesbyrd til hver en tid og

på alle steder er en anden måde,

hvorpå vi kan opbygge riget. Vi kan

begynde hjemme og i vores eget na-

bolag. Odalis Caba fra Bonao i Den

Dominikanske Republik siger: »At

dele mit vidnesbyrd er ikke som at

dele en appelsin, der bliver mindre

og mindre. Mit vidnesbyrd vokser, og

derfor føler jeg mig fyldt med glæde.«

• Hvem kan jeg bære mit vidnesbyrd

for i dag?

»VÆR VED GODT MOD«

Herren har sagt: »Vær derfor ved

godt mod ... thi jeg, Herren, er med

jer og vil stå jer bi« (L&P 68:6). Vi

er kaldet til at tjene Gud i en tid,

hvor modstanderen har stadig større

indflydelse. Men vi søstre i Zion er

uforfærdede, »for Gud har ikke givet

os en fej ånd, men en ånd med kraft

og kærlighed og besindighed« (2

Tim. 1:7).



EN UNG AAANDS BESLUTNINGER

LORENZO
SNOW

Arthur R. Bassett

Religion er noget, mange

unge mænd og kvinder i

Kirken overvejer alvorligt

for første gang, når de som teenagere

eller i tyverne står over for de van-

skelige valg mellem mission, ægte-

skab, uddannelse og militærtjeneste.

Lorenzo Snow, Kirkens femte præsi-

dent, kom ud for netop en sådan kri-

se i sine første år som voksen.

STORE FORVENTNINGER

Lorenzo Snow var en af de få af Kir-

kens tidlige ledere, som fik en vide-

regående uddannelse. Lorenzo gik

som ung på Oberlin College, et pres-

byteriansk universitet med et vel-

kendt ry som progressivt. Det var et

af de første amerikanske universite-

ter, som optog kvinder på lige fod

med mænd. En gruppe fremtrædende

unge mænd, som havde sluttet sig

sammen for at modarbejde slaveri,

flyttede i 1830 til Oberlin. I 1836

overtalte de Charles Finney, en frem-

trædende præst, til at komme til Ob-

erlin som professor i teologi. Alt det-

te skete på den tid, hvor Lorenzo

Snow gik på universitetet.

Lorenzo tog til Oberlin »fuld af

verdslige ambitioner, med store for-

ventninger og midlerne til at tilfreds-

stille min ambition om at erhverve

en bred almendannende universitets-

uddannelse.« Lorenzo kom fra en

velstillet familie, og han havde man-

ge venner og slægtninge, som ivrigt

forventede at se ham opnå meget i

livet. En af hans bekendte, William
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McKinley, blev senere USA's præsi-

dent. Det forventedes af Lorenzo, li-

gesom af alle respektable unge mænd

på hans tid, at de udviklede en vis

grad af fromhed og interesse i religiø-

se anliggender. Alligevel skrev Lo-

renzo til sin søster Eliza, da han be-

tragtede hændelserne på universite-

tet: »Hvis der ikke er noget, der er

bedre end det, der findes her på Ob-

erlin College, siger jeg farvel til al

religion.«

Højdepunktet i et langt liv med åndelige

oplevelser var for Lorenzo Snow,

da Frelseren viste sig for ham i templet

i Salt Lake City og talte med ham ansigt

til ansigt.
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»ET LYS TÆNDTES I MIN På den tid skulle alle respektable Fader Smith var opmærksom på

FORSTÅELSE« studerende lære hebraisk og græsk, den unge Lorenzos problemer og rå-

Joseph Smith og andre kirkeledere i dede ham ved en lejlighed: »Vær ik-

Eliza havde altid været nært knyttet Kirtland havde i 1836 oprettet Profe- ke bekymret, tag det roligt, og Her-

til sin bror, og hun var bekymret for ternes Skole og havde ansat en lærer i ren vil vise dig sandheden af dette

ham på grund af hans interesse for hebraisk, dr. Joshua Seixas, til at un- store værk i de sidste dage, og du vil

militæret. Lorenzo blev født i 1814 dervise. Lorenzo havde netop afsluttet ønske at blive døbt.« Denne korn-

ved slutningen af 1812-krigen mod sit studium af klassiske sprog på Ober- mentar overraskede den unge mand,

Storbritannien, USA's »anden uaf- lin, men han beherskede endnu ikke men da han fortsatte med at søge

hængighedskrig«, og under Napo- hebraisk, hvorfor Eliza inviterede sin Herren, blev patriarkens løfte op-

leons-årene. Han var tiltrukket af det yngre bror til Kirtland for at studere fyldt. Lorenzo blev døbt i 1836 som

glamourøse ved soldaterlivet. Eliza hebraisk. Han tog imod tilbuddet. Lo- 22-årig. Han følte sig dog stadig

havde altid været bekymret for, at renzo havde sikkert aldrig drømt om, ufuldkommen. Lorenzo ønskede at få

hendes brors liv ville få en brat af- hvilken forandring i hans liv denne fjernet al tvivl; han ønskede et større
o

slutning på en fjern slagmark. Eliza rejse til Kirtland ville medføre. vidne fra Anden, end han tidligere

var imidlertid blevet religiøs. Hun havde fået.

havde sammen med sin mor og søster EN KAMP MED STOLTHED

sluttet sig til Kirken og var flyttet til FULDKOMMEN KUNDSKAB

Kirtland i Ohio, mens Lorenzo stude- I Kirtland blev Lorenzo dybt impone-

rede på Oberlin. Eliza fornemmede, ret af Joseph Smith sen., Kirkens pa- To eller tre uger efter sin dåb modtog

at også Lorenzo kunne få noget godt triark og profetens far. Lorenzo kæm- Lorenzo den vished, han ønskede. I

ud af at møde evangeliet, så hun ven- pede stadig med sin stolthed og den tid, hvor han havde søgt sit før-

tede på en lejlighed til at bringe Lo- verdslige ambitioner, og han fandt sig ste vidnesbyrd om evangeliet, havde

renzo til Kirtland, hvor han kunne fanget i en åndelig kamp. Han lytte- han hver aften trukket sig tilbage til

lære profeten Joseph Smith at kende de til profeten, når han lejlighedsvis en lille skov nær sit hjem og søgt

og blive påvirket af ham. talte »fyldt med Helligånden og talte Herren i bøn. En aften følte han in-

Lorenzo havde kort mødt Joseph som med en ærkeengels røst og fyldt gen trang til at bede. Himlen, sagde

Smith i 1831 i Hiram i Ohio, og det af Guds kraft.« Profetens ansigt lyste han, virkede som messing over hans

var hans indtryk, at profeten var »ær- op, indtil det var »hvidt som nyfal- hoved, men selv om han ikke følte

lig og oprigtig.« Ved dette møde, den sne.« trang til at bede, gik han, som han

fortalte han, »tændtes et lys i min Lorenzos sjæl blev påvirket - men var vant, hen til sit sædvanlige bede-

forståelse, som aldrig siden er sluk- hans forstand holdt igen. Hvad ville sted.

ket.« Senere, mens Lorenzo studere- det ikke betyde for hans venner og »Ikke så snart havde jeg åbnet

de ved Oberlin, mødte han apostlen slægtninge, som forventede en strå- munden i et forsøg på at bede,« fort-

David W. Patten og drøftede evange- lende fremtid for ham, hvis han skul- alte han senere, »før jeg hørte en lyd

liet med ham. Resultatet var, at han le »skuffe disse forventninger og slut- lige over mit hoved, ligesom knitren
o

begyndte at forsvare Kirken - og faldt te sig til de fattige, uvidende og forag- af silke, og straks hvilede Guds And

i unåde hos eleverne og lærerne på tede 'mormoner'«, hvilket de blev på mig; den indhyllede mig fuldstæn-

universitetet. betragtet som på den tid? digt, opfyldte mig fra isse til fod og
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I de 42 stormfulde dage på havet, mens skibet blev

kastet rundt af storm og enorme bølger, følte ældste Snow stor ro og fred,

for han var i Herrens tjeneste på vej til England.

fyldte mig med glæde og lykke! Ord

kan ikke beskrive den næsten øje-

blikkelige forandring fra en mørk sky

af mental og åndelig mørke til den

stråleglans af lys og kundskab, som på

det tidspunkt blev videregivet til min

forstand. Jeg modtog da kundskab

om, at Gud lever, at Jesus Kristus er

Guds Søn og om gengivelsen af det

hellige præstedømme og evangeliets

fylde. Det var en fuldstændig dåb -

en håndgribelig nedsænkning ... end-

nu mere virkelig og fysisk end ned-

sænkningen i vand.«

Denne viden var af langt større

værdi for Lorenzo end al den vel-

stand og ære, som verden kunne give

ham. I tro havde han truffet sin be-

slutning om at slutte sig til de hellige,

og som svar på hans tro havde Her-

ren givet ham den fred i sindet, som

han havde ønsket.

UDEN PUNG OG TASKE

Ingen krig bliver vundet ved et en-

kelt slag, og Lorenzo Snow måtte li-

gesom alle andre fortsat kæmpe for at
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udvikle sig åndeligt. Sidney Rigdon,

der var medlem af Det Første Præsi-

dentskab og selv var tidligere præst,

kendte betydningen af uddannelse og

opmuntrede Lorenzo til at fortsætte

sin uddannelse. Men den tidligere

Oberlin-elev havde nu andre mål i

tankerne.

Selv om han regnede sig selv for me-

get genert, og tanken om at prædike

for andre bekymrede ham meget, så

var han meget optaget af ønsket om

at dele evangeliet med andre. For

ham var det, det vigtigste han kunne

gøre.

I foråret 1837 blev han kaldet til

at tjene, og han drog alene afsted for

at prædike i Ohio uden pung og ta-

ske. Dette skulle blive en af de van-

skeligste prøvelser i hans liv.

»Det var ... en alvorlig prøve på

mit naturlige ønske om at klare mig

selv at skulle gå uden pung og taske -

især pungen,« sagde han; »for fra

den dag, hvor jeg var gammel nok til

at arbejde, har følelsen af, at 'jeg bet-

aler for mig selv', altid for mig syntes

at være en nødvendig del af min

selvrespekt, og intet mindre end en

positiv viden om, at Gud krævede

det nu, som han fordum krævede det

af sine tjenere, Jesu disciple, kunne

få mig til at drage ud og være afhæn-

gig af mine medmennesker for livets

nødvendigheder. Men min pligt i så

henseende blev tydeligt tilkendegi-

vet for mig, og jeg var besluttet på at

gøre det.«

Med bekymring i sit hjerte og med



tillid til Herren drog ældste Snow ud På denne missionsrejse arbejdede over rælingen, kaster ham rundt, så

på sin første mission. Han besøgte en Lorenzo i fire stater. I februar måned han lander ... på den modsatte side af

tante og rejste derefter ca. 50 km. var han i Kentucky og forberedte sig skibet, hvor han får rejst sig med en

Netop som solen var ved at gå ned, på at rejse hjem - en rejse på over brækket arm og drivvåd.« Under

foretog han sit første officielle besøg 800 km i dyb sne. Med kun $ 1,25 på dækket river kasser sig løs og vælter

som mormonældste og blev nægtet lommen havde Lorenzo stor tro på, at rundt blandt stønnende og grædende

nattelogi. Ældste Snow bankede på Herren ville sørge for ham. kvinder og børn. Og gennem alt det-

otte steder den aften, før han blev Hjemrejsen var vanskelig. På det te følte ældste Snow stor fred, for han

lukket ind for natten - og han »gik i meste af rejsen var Lorenzos sokker var i Herrens tjeneste,

seng uden aftensmad og rejste igen gennemblødte af mudder, sne og Denne situation minder meget om

tidligt om morgenen uden morgen- regn, og han var heldig, hvis han en situation, apostlen Paulus var i (se

mad.« Dette var hans første indblik i fandt ly i nærheden af et bål. Turen Ap.G. 27). Faktisk var der meget ved

missionering, men han nægtede at udtærede fuldstændig den unge mis- Lorenzo Snow, som mindede om

lade modløshed kue sig. Han tjente sionær, og da han kom hjem til sin Paulus for så vidt angår missionsind-

trofast på en mission i sin hjemstat og familie, genkendte de ham ikke. Sik- sats. Ældste Snows mission til Stor-

døbte nogle af sine slægtninge og kert i familiens varetægt faldt Loren- britannien blev i de kommende år

venner. Derefter flyttede han med de zo om med høj feber. Han blev i sen- fulgt af mange års missionering. Som

hellige til Missouri. gen i mange dage. apostel indledte han missioneringen i

Italien, Schweiz og Malta, og han

FLERE MISSIONER FREDFYLDT overvågede oversættelsen af Mor-

mons Bog til italiensk. Lorenzo var

I efteråret 1838 begyndte ånden i Således var missionerne i begyndel- senere på mission i det nordvestlige

hans missionærkaldelse at dukke op sen af Lorenzo Snows karriere - og de USA, Hawaii og i det hellige land.

så ofte, at Lorenzo atter længtes efter var begyndelsen på mange flere. Det Før Lorenzos missioner var forbi,

at deltage i arbejdet, selv om han følgende år rejste han til Storbritan- havde han krydset havet otte gange,

havde været syg det meste af som- nien. Han var på havet i 42 stormful- rejst over 250.000 km og havde selv

meren. Hans styrke var kraftigt ned- de dage. I et brev til sin tante beskrev betalt for det hele.

sat, men han følte, at hvis han ville Lorenzo stormene: Den 13. september 1898 blev Lo-

gøre en indsats og gå i Herrens tje- »Prøv at forestille dig, hvordan jeg renzo Snow som 84-årig den femte

neste, så ville Gud give ham den i en af disse forrygende storme sidder præsident for Kirken. Præsident

nødvendige styrke. Da kaldet derfor ved en stor tønde med vand - og med Snow bør huskes for meget; for hans

kom, drog han afsted for at dele begge hænder holder fast i nogle reb kultiverede gentleman-optræden, for

evangeliet på trods af sine forældres ... skibet ruller og kastes fra side til hans store åndelige forpligtigelse

råd og ønsker. I begyndelsen kunne side - nu og da vælter en uhyre bølge over for Herren, for hans store evner

han kun gå ganske kort, før han var ind over rælingen og truer alle med som kolonisator og lovgiver, for hans

tvunget til at sætte sig ned og-hvile, et brusebad - forestil dig manden ved virke som underviser. Men Lorenzo

Men langsomt vendte Lorenzos styr- siden af mig, der sidder grædende Snow bør især mindes som missio-

ke tilbage, og han blev fuldstændig med rædselen malet i ansigtet — i nær. En af mærkesagerne i hans pe-

rask, næste øjeblik vælter en bølge ind riode som præsident var styrkelsen af
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Det måske største bidrag, Lorenzo Snow ydede som præsident for Kirken,

var hans fremhævelse af tiendebetaling, som han korrekt profeterede ville fjerne

den tunge gældsbyrde, Kirken havde på den tid.

missioneringen over hele verden.

Præsident Snow sendte unge mænd

ud for at tjene som stavsmissionærer i

perioder på fem til seks måneder.

Han gav ældste Heber J. Grant opga-

ven at åbne Japan for evangeliet.

Han talte om at bringe evangeliet til

Rusland, Østrig og Latinamerika. Og

i sit første år som præsident kaldte

han over 1.000 missionærer til at vir-

ke i hele verden - et antal, der aldrig

før havde været udsendt i Kirkens hi-

storie, og som ikke blev gentaget før

20 år efter.

medlemmer: »Dette er svaret på vore

økonomiske problemer. Selv om vi

som kirke er dybt forgældet, så siger

jeg til jer, at hvis dette folk vil betale

en fuldstændig og ærlig tiende, vil

gældens lænker blive fjernet fra os.«

De hellige var pligtopfyldende, og

Kirkens gældsproblem var løst før

præsident Snows død.

»ANSIGT TIL ANSIGT«

»EN FULDSTÆNDIG OG

ÆRLIG TIENDE«

Det måske største bidrag, Lorenzo

Snow ydede som præsident for Kir-

ken, var hans fremhævelse af tiende-

betaling blandt de sidste dages helli-

ge, som muliggjorde, at Kirken kunne

blive økonomisk solvent. I 1898 hav-

de Kirken stor gæld, fordi USA's re-

gering havde beslaglagt størstedelen

af Kirkens aktiver på grund af

spørgsmålet om flerkoneri. I 1899

fortalte præsident Snow Kirkens
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Lorenzo Snow nåede højdepunktet i

et langt liv med åndelige oplevelser

kort efter præsident Wilford

Woodruffs død. Præsident Snow, som

da tjente som præsident for De Tolvs

Kvorum, gik hen til templet i Salt

Lake City. Klædt i sit tempeltøj knæ-

lede han for at bede. Han mindede

Herren om, at han ofte havde bedt

om, at præsident Woodruff ville leve

længere end ham, således at han ikke

behøvede at bære det tunge ansvar

som Kirkens præsident. Men derefter

fortalte han Herren, at han ville gøre

alt, hvad der blev krævet af ham.

Efter sin bøn ventede præsident

Snow på et svar fra Herren, men der

kom intet. Senere, da han gik gen-

nem en korridor, åbnede en storslået

tilkendegivelse sig for ham: Herren

Jesus Kristus viste sig for ham. Præsi-

dent Snow fortalte senere sit barne-

barn om oplevelsen og viste hende

det sted i templet, hvor den havde

fundet sted. Hun skrev:

»Derpå kom bedstefar et skridt

nærmere, rakte sin venstre arm ud og



sagde: 'Han stod lige her, ca. 1 meter

over gulvet. Det så ud som om, han

stod på en massiv guldplade.'

Bedstefar fortalte mig, hvilken

storslået person Frelseren er og be-

skrev hans hænder, fødder, ansigt og

smukke hvide klæder, der alle var så

strålende hvide og klare, at han næp-

pe kunne se på ham.

Derpå kom han endnu et skridt

nærmere, lagde sin højre hånd på mit

hovede og sagde: 'Mit barnebarn, jeg

ønsker, at du skal huske, at dette er

din bedstefars vidnesbyrd, at han

med sine egne ord fortalte dig, at han

virkelig så Frelseren her i templet og

talte med ham ansigt til ansigt.'«

Man kan blot undre sig over, hvad

der ville være sket, hvis Lorenzo

Snow som ung universitetsstuderen-

de havde besluttet, at religion ikke

sagde ham noget.
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Ar Alder

1814 -

1831 17

1835 21

1836 22

1837 23

1838-39 24-25

1840-43 26-29

Højdepunkter i Lorenzo Snows liv, 1814-1901

Begivenhed

fødes 3. april i Mantua i Ohio.

mor og søster slutter sig til SDH-Kirken; han hører

Joseph Smith tale.

begynder på Oberlin College; søsteren Eliza slutter

sig til Kirken.

får hebraisk-undervisning i Kirtland. Døbes den 19.

juni.

er på mission i Ohio.

flytter til Far West, Missouri; er på mission i Midt-

vesten i USA.

er på mission i Storbritannien; overrækker et ek-

semplar af Mormons Bog til dronning Victoria,

bliver gift.

krydser sletterne til Great Salt Lake-dalen.

ordineres 12. februar til apostel,

er på mission i Europa, indleder værket i Italien,

Schweiz og Malta.

vælges til Utahs lovgivende forsamling; er medlem

i 29 år.

kaldes til at præsidere over kolonisationen af Brig-

ham City, Utah.

er på en kort mission i Hawaii,

rejser til Palæstina; deltager i den anden indvielse

af landet til jødernes tilbagevenden,

virker som præsident for Utah-territoriets råd.

virker som rådgiver til præsident Brigham Young.

er på mission blandt indianere i det nordvestlige

USA.

er 1 1 måneder i fængsel for at praktisere flerkoneri,

bliver i april præsident for De Tolv Apostles

Kvorum.

bliver præsident for templet i Salt Lake City.

opretholdes den 13. september som femte præsi-

dent for Kirken.

fremhæver tiende over.hele Kirken,

dør den 10. oktober i Salt Lake City.

1845 31

1846-48 32-34

1849 35

1849-52 35-38

1852-81 38

1853 39

1864 50

1872-73 58-59

1872-82 58-68

1873-77 59-63

1885 71

1886-87 72-73

1889 75

1893 79

1898 84

1899 85

1901 87
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MORMONOTE

TRO UDEN GERNINGER
VIRKER IKKE

Tro uden gerninger er som en båd uden årer - du kommer ingen vegne. Driv ikke med strømmen, men begynd at ro.

Ellers kommer du ikke ud af stedet. (Se Jakobs Brev 2:17-18).
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Marjorie Draper Conder

Gennem disse

quilte og tekstiler har

sidste dages

hellige kunstnere

udtrykt deres

vidnesbyrd med nå

og tråd

»En sædemand gik ud for at så«,

stramajbroderi, 1988 af

Katharina Bulla fra Aalen,

Tyskland. »Og han talte meget

til dem i lignelser og sagde:

'Se, en sædemand gik

ud for at sa« (Matt. 13:3).

Stramajbroderi er en form

for broderi, hvor der broderes

på lærred med enkle, lige sting

over et par få tråde.

Processen er meget tidskrævende,

og resultatet er et fast vævet

mønster eller billede med

stor holdbarhed.
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Lyn
Daugherty fra Sandy i Ore-

gon læste beretningen i 1

Mos. 37:3: »Israel elskede Jo-

sef .... Han lod en lang ærmekjortel

lave til ham.« Søster Daugherty ind-

så, at denne kjortel var symbol på et

særligt bånd mellem far og søn. Hun

fremstillede derfor en frakke, til højre,

til sin mor, som repræsenterede det

særlige bånd mellem dem som foræl-

der og barn i vore dage.

Ligesom søster Daugherty har

mange kunstnere brugt stof, nål

og tråd til at skabe kunstværker,

der kan bruges i hverdagen.

Disse kunstnere er sædvan-

ligvis husmødre, som frem-

stiller tøj til deres familie

og bruger stof til at ud-

smykke deres hjem.

Ved at forskønne og

udsmykke deres tøj

og andre brugsting,

skaber de kunst. Selv om

kunsttekstiler traditionelt har

været fremstillet af kvinder, er

mænd nu også begyndt at udfor-

ske disse medier.

Designere, der anvender teks-

tiler, bruger som kunstnere i fol-

kekulturer ofte billeder, der findes i

allerede eksisterende kunstværker.

Det anser de som et kompliment til

den oprindelige kunstner. Kunstnere

inden for Kirken anvender også ofte

velkendte billeder som fx Kristus,

templet, familien, missionærer og be-

retninger fra skrifterne. Selv om ud-

gangspunktet er forskelligt for den

enkelte kunstner, muliggør velkendte

motiver, at kunstneren gennem sit

værk kan sige: »Jeg er også medlem

af Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages

Hellige.«

Hver gang en kunstner genskaber

et velkendt billede ved at bruge et

andet medium i kombination med

elementer fra hans eller hendes egen

kultur, udvikles et nyt billede. Brode-

riet fra Filippinerne med titlen Fami-

lier er evige (s. 39) er et eksempel på

dette. Her ser vi det velkendte bil-

lede af templet i Salt Lake City,

men kunstnerens kultur er af-

spejlet i palmetræet og de stær-

ke farver.

Efterhånden som Kirken

fortsætter med at brede

sig ud over hele verden,

vil de sidste dages hel-

liges kunst afspejle

kunstnernes vid-

nesbyrd om evan-

geliet med stadig

større forskelle i den

kulturelle udtryksform.

Marjorie Draper Conder

er konservator ved Kirkens

museum for de sidste dages

helliges kunst og historie.

Pligttroskab, quilt, 1988 af Lyn Daugherty fra Sandy, Oregon.

»Israel elskede Josef .... Han lod en lang ærmekjortel lave til ham« (l Mos. 37:3) . Søster Daugherty fremstillede

denne quiltede frakke til sin mors 70-års fødselsdag. Hun begyndte med at samle en række forskellige stoffer, som hun klippede

i mindre stykker, hvorefter de blev syet sammen i et patchwork-mønster. Ud af dette patchwork-stof klippede

søster Daugherty de forskellige stykker til frakken — forstykkerne, ryggen, ærmer osv. Derefter quiltede hun hvert stykke

af frakken, før hun syede stykkerne sammen til den færdige frakke. Denne proces med at sy stofstykker sammen

i et patchwork-mønster har sine rødder i USAs tidlige historie. Pionererne strakte deres ressourcer mest muligt ved at bruge det

anvendelige stof fra slidt tøj og sy stumperne sammen til et materiale, der kunne quiltes til tæpper eller tøj.

Komplicerede patchwork-mønstre udviklede sig med tiden.
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MÅGEMIRAKLET,

quilt, 1990 af

MarvaE. Dalebout

fraSt. George, Utah.

»Jeg råber højt

til Herren, og han svarer

mig« (SI. 3:4). Dette

værk repræsenterer

redningen af pionerernes

høst fra sværme af

græshopper, da måger

mirakuløst viste sig.

Mågerne mæskede sig

med insekterne.

Abraham, de trofastes far, applikation, 1990 af Ruth Dubrez

fra Englewood, Colorado.

»Og jeg vil velsigne dem gennem dit (Abrahams) navn, thi så mange,

som antager dette evangelium, skal kaldes efter dit navn og skal regnes blandt din

sæd og skal stå op og velsigne dig som deres fader« (Abraham 2:10).

Applikation er en proces, hvor man syr stofstykker i forskellig

størrelse på et større stykke stof. Søster Dubrez har fanget følelsen

af Abrahams nomade-livsstil ved brug af stoffer med en lang række

forskellige sammensætninger, farver og mønstre.
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Templet i Nauvoo, stramajbroderi, 1986 af Helga Steffelfra Ostfriesland, Tyskland.

»Byg dette hus til mit navn, så jeg deri kan åbenbare mit folk mine forordninger« (L&P 1 24:40)

.

Dette stramajbroderi er en gengivelse af et maleri af Steven T. Baird, Templet i Nauvoo, Gengivelse nr. 1.

Søster Steffel broderede dette kunstværk med både uldtråd og syntetisk tråd. De stramme,

ige sting i stramajbroderi fanger detaljerne med vinkler i bygningens design.
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Efter syndfloden,

strikket sweater,

1 990 af Marceline Bravo

fra Lausanne, Schweiz.

»Men Gud glemte ikke

Noa og alle de vilde dyr

. . . Han lod en storm

blæse hen over jorden,

så vandet sank.

Gud sagde: . . . ]eg sætter

min bue i skyerne; den

skal være tegn på pagten

mellem mig og jorden«

(l Mos. 8:1; 9:1243).

i tfer J§n£ fbmrfer
s 4f r< f * m TIF.-, F? « _* S 1

Familier er evige, broderi,

1990 afLourdes D. Samson fra Bataan, Filippinerne.

»Profeten Elijah skulle i børnenes hjerter lægge

de forjættelser, der var givet deres fædre, og bebude

det store arbejde, der skal gøres i Herrens templer

i tidernes fyldes uddeling, for at forløse de døde og besegle

børn til deres forældre, for at ikke hele jorden

skal blive slået med band og fuldstændig lægges øde ved

hans komme« (L&F 138:47-48).

Søster Samsons værk afspejler hendes store glæde over

præstedømmets beseglingsmagt, en magt,

der er til rådighed i templet, samt ved tanken om at være

sammen med sin familie for evigt.
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DE HELLIGE
THAILAND

David Mitchell

s
Q

O
6

»Jeg blev døbt kl. 5 om morgenen i en flod. Vandet var

meget koldt, men jeg mærkede det ikke. Det var en god

følelse.«

Kriangkrai Pitakpong mindes sin omvendelse til Jesu

Kristi evangelium for ca. 22 år siden. Han er præsident

for Khon Kaen Distrikt, og hans oplevelse minder meget

om mange andre lignende oplevelser blandt næsten

4-000 omvendte til Kirken .i det smukke Thailand.

Thailand ligger syd for Kina og er omgivet af Burma,

Laos, Kampuchea og Malaysia. Thailand ligger i Asien og

har aldrig været koloniseret af en europæisk magt, hvil-

ket afspejles i landets navn, der betyder »De fries land.«

Den første sidste dages hellige missionær i dette tradi-

tionelle buddhistiske land var ældste Elam Luddington.

Han kom til hovedstaden Bangkok i april 1854 og rejste

igen i juli samme år. Der skulle gå mere end 100 år før

landet i november 1966 blev indviet til missionering af

ældste Gordon B. Hinckley Efter to års forhandlinger

Til venstre: Mormons Bog givet som en gave førte søster

Wannipha Thongchalerm og hendes børn, Ariza på 4 og

Aachanoon på 3, til evangeliet. Herover: Medlemmerne

i Khon Kaen Gren deltog for nylig i en festlig aktivitet.

mellem Kirken og de thailandske myndigheder blev seks

missionærer flyttet til Thailand fra Southern Far East

Mission. Thailand blev i 1969 en del af den nye Sydøsta-

siatiske Mission, og i juli 1973 dannede man den Thai-

landske Mission. Der er nu 90 fuldtidsmissionærer i missi-

onen, hvoraf de 20 er fra Thailand.

Da gademissionering ikke er tilladt i Thailand, kom-

mer de fleste undersøgere gennem henvisninger fra med-

lemmer. Andre bliver ligesom Kriangkrai Pitakpong nys-

gerrige, når de ser missionærerne. »Jeg plejede at se missi-

onærerne cykle rundt, og jeg spekulerede på, hvem de

mon var, og hvad de gjorde. Da jeg endelig kom i kontakt

med dem, tog jeg imod deres tilbud om at deltage i deres

engelskundervisning. Derefter begyndte jeg at studere

evangeliet og læse Mormons Bog. Jeg blev døbt i oktober

1970, da jeg var 19 år gammel.«

VELSIGNELSER OG UDFORDRINGER

Opnåelsen af et vidnesbyrd og dåben var blandt højde-

punkterne i Kriangkrai Pitakpongs liv. Andre højdepunk-

ter er blandt andet hans ægteskab med Mukdahan, som

han har introduceret til Kirken; hans kaldelse som præsi-

dent for Khon Kaen Gren og senere som præsident for
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Præsident Kriangkrai Pitakpong, til venstre, og Silapachai Traachew fra grenspræsidentskabet i Khon Kaen afleverer førstehjælps-

udstyr til Dangchai Sasud, til højre, som de har gjort til andre familier i grenen. Bror Sasud har været medlem i over 20 år.

Han var landmand indtil for seks år siden, hvor et edderkoppebid medførte blindhed.

Khon Kaen Distrikt; samt en flyrejse i 1990 sammen med

sin familie og andre hellige fra Thailand til templet i

Manila i Filippinerne.

»Flyverejsen til Manila var en milepæl i Kirkens histo-

rie i Thailand. Vi var omkring 200 medlemmer. Vi var

alle meget begejstrede,« mindes han. »Det var en rejse, vi

længe havde planlagt. Den var meget dyr, ca. 2.200 kr. pr.

person. Alle måtte yde en stor indsats for at skaffe penge

til rejsen. Selv vores ti-årige datter, Kesarin, tjente penge

ved at sælge trækul til madlavning. Det var en meget

speciel oplevelse for os alle.«

Ud over velsignelser har livet også givet familien Pitak-

pong nogle ubehagelige oplevelser. For omkring syv år si-

den, da præsident Pitakpong var på forretningsrejse,

trængte en ubuden gæst ind i deres hjem, slog søster Pitak-

pong med en skruenøgle og stjal en guldhalskæde, som

hun havde om halsen. »Min søn, Wuthikrai, der prøvede

at hjælpe sin mor, blev også slået, såvel som min svigermor.

Manden løb sin vej, da min datter råbte om hjælp.

Min kone måtte på hospitalet, og hun lider stadig af

alvorlig hovedpine, som gør det svært for hende at kon-

centrere sig.« Men familien finder styrke i at efterleve

Jesu Kristi evangelium. »Det har bragt en særlig ånd ind i

vores familie, at vi er beseglet til hinanden i templet,«

siger præsident Pitakpong. »Det styrkede vores personlige

vidnesbyrd. Nu er det ikke blot vores 16-årige søn, som

ønsker at tage på mission, men hans to yngre søstre øn-

sker også at tage på mission.«

Præsident Pitakpong fortæller, at mange af de 2.000

medlemmer i ni grene i distriktet, som han præsiderer

over, er meget fattige. »I nogle familier er der måske kun

én person, som arbejder, og det er ikke altid fast arbejde.

Nogle familier har næsten ikke nok til at overleve. I

andre familier er kun den ene af forældrene medlem af

Kirken. Men uanset omstændighederne har medlemmer-

ne stor tro, og de er aktive i Kirken. De kommer til

møderne til fods, med bus eller på cykel - uanset hvor

langt fra kirken de bor.«
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Søstermissionærer cykler på de røde jordveje i udkanten

af Udorn på deres forberedelsesdag.

Det sker, at ikke-medlemmer deltager i Kirkens møder,

og nogle af dem, der hører evangeliets budskab, ønsker at

tilslutte sig Kirken, siger præsident Pitakpong, »men den

religiøse tradition hos deres forældre eller familie forhin-

drer dem i at blive døbt. Personligt var jeg ikke bekymret

over traditionen. Jeg vidste, at Kirken var sand, og jeg

ønskede at blive døbt.« I sin hverdag og når han præside-

rer over Khon Kaen Distrikt, kan præsident Pitakpong

lide at bruge Mormons Bog som vejviser. »Jeg anvender

ofte det, jeg lærer fra Mormons Bog.«

BEHOV FOR AT DELE EVANGELIET

Mormons Bog var et middel til at introducere Wannipha

Thongchalerm til Kirken. Hun hørte om kristendommen

fra en amerikansk soldat, og senere modtog hun et ek-

semplar af Mormons Bog fra en ven. Bogen ledte til besøg

af fuldtidsmissionærerne. »Det var en lykkelig oplevelse

for mig at lære om evangeliet,« fortæller hun. »Missio-

nærerne besøgte mig hver anden dag, og jeg tog notater

om det, de fortalte mig. Hver gang de kom, gentog jeg

den foregående lektie for dem. Jeg blev døbt i 1976.«

Søster Thongchalerm giftede sig med et ikke-medlem,

hvis arbejde krævede, at han rejste meget. De blev skilt

efter fem års ægteskab. Forud for skilsmissen begyndte

søster Thongchalerm at uddanne sig til sygeplejerske.

Hun arbejder nu som sygeplejerske på et af de lokale

hospitaler. Tre år efter skilsmissen giftede hun sig med

Anan, som var blevet døbt i 1981. Sammen med deres to

børn, Ariza på 4 og Aachanoon på 3, var de med i grup-

pen, som rejste til templet i Manila.

»Da jeg kom tilbage fra templet, følte jeg et større

behov for at dele evangeliet med andre. Jeg besluttede, at

jeg ville forsøge at bringe mindst ti mennesker ind i Kir-

ken. Det mål nåede jeg i løbet af to år.«

Søster Thongchalerm underviser i Seminar, Søndags-

skolen og Hjælpeforeningen og værdsætter sit vidnes-

byrd meget højt. »Jeg føler, at uanset hvad der sker, kan

ingen tage mit vidnesbyrd om Jesus Kristus fra mig.«

Familien Thongchalerm bor i et fleretagers hus i

Udorn - et hus, som bror Thongchalerm »en dag« vil

gøre helt færdigt.

STYRKE 1 EVANGELIETS PRINCIPPER

Som modsætning til familien Thonchalerms store hus

bor Boonthom og Suwan Pamangkata og deres seks-årige

datter, Suchitra, i en beskeden træhytte.

Bror Pamangkata kan lige skrabe de nødvendige penge

sammen ved at køre cykel-rickshaw, en trehjulet cykel

med passagersæde. Han arbejder 10 timer om dagen og

ville gerne arbejde mere, men han har dårligt nattesyn på

grund af grå stær på begge øjne. Han ejede tidligere et par

briller, men nogen stjal dem, og han har ikke råd til at

købe et nyt par.

Søster Pamangkata supplerer familiens indkomst ved
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Anan Eldredge, den første mandlige omvendte i Thailand,

har bidraget til Kirkens vækst i sit fædreland.

at lave mad og gøre rent for andre og ved at sælge smukke

hæklede artikler.

Bror Pamangkata studerede den kristne tro i sin ung-

dom, men der var ingen kirke, som han kunne slutte sig

til. Da han var blevet gift, mødte han SDH-missionærer-

ne, der genvakte hans interesse for Frelseren. Søster Pa-

mangkata var imponeret over evangeliets budskab, men

hun var ikke villig til at lade sig døbe. »Men så begyndte

min mand at efterleve visdomsordet, før han blev døbt.

Det hjalp ham med at holde op med at ryge og drikke,

hvilket tidligere var skyldt i, at en stor del af vores ind-

komst gik til spilde. Da jeg så, hvad evangeliet gjorde for

ham, gav det mit vidnesbyrd næring, og jeg blev døbt. Nu

finder jeg hver dag styrke i evangeliets principper.«

have med et stort og moderne hus. Tre børn ser ivrigt på.

Det er Atikun på 13, Punjaree på 8 og Nathanon på 6 år.

Deres mor Datchanee Limsukhon er det eneste medlem

af Kirken i familien. Hendes mand, der er neurolog, har

ikke noget imod hendes medlemskab af Kirken, men

sommetider må hun afpasse sin deltagelse i Kirkens akti-

viteter for at varetage familiens behov.

Søster Limsukhons første kontakt med Kirken skete,

da hun som ung hørte grenens medlemmer synge i en

lejet sal i Bangkok. Hun syntes om det, hun hørte, og

ønskede at tilhøre »den kirke«, så hun kunne synge sam-

men med de andre medlemmer. Hun troede på missio-

nærlektiernes budskab, men hendes familie nægtede

hende i begyndelsen tilladelse til at blive døbt. »Men jeg

vidste, at jeg ønskede at blive døbt, og det blev jeg i

november 1969.«

I januar 1970 vendte søster Limsukhon hjem til Chi-

ang Mai og fik sin eksamen som sygeplejerske på det

lokale universitet. Derefter rejste hun til Kirkens sprog-

skole i Hawaii, hvor hun i fire måneder underviste missi-

onærer i thai, før hun selv blev kaldet på mission. Da hun

havde fuldført sin mission i Bangkok, fik hun chancen for

at rejse til USA og arbejde som sygeplejerske i Utah og

Texas. Derfra rejste hun videre til England for at blive gift

med sin forlovede fra Thailand, som studerede i England.

Da hendes mand afsluttede sin uddannelse, rejste de

hjem til Chiang Mai, hvor han har praktiseret lige siden.

»Da jeg er den eneste sidste dages hellig i min familie,

er Kirkens standarder meget vigtige for mig,« siger søster

Limsukhon. »Jeg er fast besluttet på at efterleve dem.«

»JEG FANDT SVARENE«

»JEG ER FAST BESLUTTET« Da søster Limsukhon boede i Chiang Mai som nydøbt

medlem af Kirken, hed en af fuldtidsmissionærerne Anan

Nogle arbejdsmænd i Chiang Mai, 450 km nordvest for Eldredge. Bror Eldredges liv strækker sig næsten over

Udorn, er ved at installere et springvand i en velholdt Kirkens historie i Thailand.
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Hans fødenavn var Anan Tubtimta, og han boede i en møde min familie. Under dette ophold blev jeg ansat til

lille landsby ca. 500 km nord for Bangkok. Da Anan var at oprette Kirkens distributionscenter i området.«

otte år, døde hans mor - hvilket fremkaldte mange Mens Anan arbejdede der, var han med til at udarbej-

spørgsmål om liv og død. I sin søgen efter svar på disse de en revideret oversættelse af Mormons Bog på thai, og

spørgsmål, søgte han også at udmærke sig uddannelses- han bidrog ligeledes til oversættelsen og udgivelsen af

mæssigt, og han blev en af de dygtigste elever på sin Lære & Pagter samt Den Kostelige Perle på thai.

skole. Anan arbejdede fem år på Kirkens distributionscenter,

»Da jeg var 16 år, rejste jeg hjemmefra og kom til hvorefter han og Margaret vendte tilbage til USA, hvor

Bangkok, hvor jeg arbejdede som oprydder i restauranten han fortsatte sine studier i gemmologi (læren om ædels-

på et hotel,« fortæller han. Der blev han venner med en tene), som han var begyndt på i Thailand. Med tiden

jævnaldrende søn af Louis Eldredge, der arbejdede for åbnede han en juvelforretning i Kansas City, og senere en

USA's udenrigsministerium. Louis og hans kone June var forretning i Anchorage i Alaska.

sidste dages hellige. Da de blev flyttet til en større mili- Når han bliver spurgt, hvordan en thailænder, der er

tærbase i Thailand, inviterede de Anan med. gift med en englænder, beslutter sig for at bo i Alaska,

»Jeg mødte to sidste dages hellige soldater, som drøfte- siger han med et smil: »Jeg elsker at fiske her.«

de evangeliet med mig. Med deres hjælp fandt jeg endelig Men Anan, Margaret og deres voksende familie på tre

svar på de spørgsmål, jeg havde om liv og død. Jeg opda- sønner og to døtre, skulle blive menneskefiskere. I 1988

gede, hvem jeg var, hvor jeg kom fra, og hvor jeg skulle blev Anan kaldet til at præsidere over Den Thailandske

hen.« Mission. (Før han i 1991 afsluttede sin periode som missi-

Anan blev døbt den 24. december 1967 som den første onspræsident, hilste han på et nyt missionærægtepar fra

mandlige nyomvendte i Thailand. Da de første seks fuld- USA - Louis og June Eldredge).

tidsmissionærer det følgende år blev sendt til Thailand, Under præsident Anan Eldredges ledelse af missionen

blev Anan deres stadige ledsager. Han lærte dem sproget er Kirkens medlemsskare i Thailand vokset støt. Han

og hjalp dem med at oversætte Kirkens brochurer. fremhævede konstant behovet for, at medlemmerne tager

Familien Eldredge tilbød at adoptere Anan og sende sig af og fastholder de nye medlemmer, samt for at reakti-

ham på college i USA. Selv om det betød, at Anan måtte vere de mindre aktive. Han ser frem til den dag, hvor den

opgive sit familienavn, opmuntrede Anans far, der er en første stav bliver dannet i Thailand,

respekteret skoleinspektør, ham til at tage imod tilbuddet. Den dag kan snart komme, og når den gør, vil det være

Straks efter at Anan kom til USA, blev han kaldet på opfyldelse af profeti,

mission til Thailand. Efter en mission på 30 måneder, I sin indvielsesbøn i 1966 helligede ældste Gordon B.

vendte Anan tilbage til USA og begyndte på college i Hinckley Thailand som et tilflugtssted med varig fred. På

Californien. Der mødte han Margaret Brown, der var det tidspunkt var flere nabolande involveret i voldsom

blevet omvendt til Kirken i England og havde taget en krigsførelse. Ældste Hinckley sagde: »Vi indvier dette

eksamen på Brigham Young University. Parret blev gift land, Thailand ... til forkyndelsen af det evige evangeli-
o

fem måneder senere i templet i Los Angeles. um. Vi beder om, at Anden må hvile på dette land og

»Da jeg havde bestået en eksamen i erhvervsøkonomi, denne nation, at der må være mange, Fader, ja, tusinder

rejste Margaret og jeg til Thailand, for at hun kunne og titusinder, som vil lytte til budskabet.«
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DET BLEV TIL

VIRKELIGHED

''':,,

Morgan D. Westerman

Det var sent om aftenen, og den almindelige bag-

grundsstøj på Missionærernes Træningscenter

var nu afdæmpet. Jeg krøb længere ned under

tæppet, som jeg havde svøbt omkring mig, og fortsatte

med at læse.

Jeg skulle indhente noget. Hvis jeg skulle nå mit mål,

var jeg nødt til at læse de. resterende to tredjedele af

bogen inden ugens udgang. Det var en udfordring, jeg

ivrigt tog imod, selv om jeg før havde læst Mormons Bog.

Min bog var flittigt markeret, og jeg genkendte hver hi-

storie, jeg læste. Men aldrig havde budskaberne sagt mig

mere end nu. Det var måske derfor, at MTCs præsident

gav os udfordringen at læse hele Mormons Bog i de tre

ugers forberedelsestid. Jeg havde læst længe. Jo mere jeg

læste denne stille nat, jo mere virkelig blev disse beret-

ninger for mig. Jeg blev overrasket over den fascinerende

nyfundne kraft i bogen. Den havde fuldstændigt fanget

mig. Jeg følte, at Mormons Bog talte direkte til mig, og nu

var jeg i stand til at lytte som aldrig før.

Jeg var i Almas Bog, hvor jeg genopdagede beretningen

om, hvordan Alma og Amulek blev befriet fra deres fjen-

der, da Guds magt væltede murene i det fængsel, hvor de

blev indespærret. Det var begivenhederne, der førte frem

til deres tilfangetagelse, der havde en så stærk virkning på

mig. Jeg læste, hvordan nogle af de mere ydmyge blandt

folket troede på deres ord og begyndte at bede til Gud om

tilgivelse. Men de fleste afviste alt, hvad de blev belært

om. De fjendtlige ikke-troende bandt Alma og Amulek og

planlagde at dræbe dem og alle andre, som tog imod og

troede på deres lærdomme. Hver eneste mand, som troe-

de, blev jaget ud af landet, stenet og spyttet på. Derefter

førte de ugudelige mænd de troendes koner og børn samt

Alma og Amulek til et stort, flammende bål.

Mens jeg læste, kunne jeg se og føle hele situationen.

Jeg så de ugudelige binde Alma og Amulek og tvinge dem

til at se på det, der skete. De brændte deres hellige bøger i

et forsøg på at ødelægge Guds ord, som de havde fornæg-

tet. Derefter tog de uden skam eller medfølelse de græ-

dende kvinder og børn, og én efter én kastede de dem i de

dødbringende flammer.

Jeg sad der med min Mormons Bog, mit hjerte brænd-

te bogstaveligt i sympati. Jeg tror, at jeg havde en lille

fornemmelse af, hvad Alma og Amulek måtte have følt,

da de så de omvendte martyrer dø, for jeg var vidne til

den samme situation, da jeg læste, og jeg ved, at det

virkelig fandt sted. Og fordi jeg ved, at denne beretning

virkelig fandt sted, så ved jeg, og omsider forstod jeg, at

den bog, jeg læste, var sand. Tårer løb ud af mine nyåb-
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nede øjne, da jeg forstod, at jeg havde taget denne sand-

hed for givet i så lang tid. Men nu havde jeg fået et

vidnesbyrd. Selv om jeg troede før, så vidste jeg nu.

Med et tårevædet ansigt så jeg op fra min Mormons

Bog og ud på den faldende sne. Jeg var ikke længere kold.

Jeg følte en ubeskrivelig varme, som omgav mig fuldstæn-

dig. Aldrig før havde jeg følt mig så tilskyndet til at bede

som i det øjeblik. Jeg knælede og bad en oprigtig takke-

bøn. Tiden løb fra mig, mens jeg knælede og udgød min

sjæl i taknemmelighed. Tårerne kom uden skam, nu hvor

jeg takkede min himmelske Fader for Mormons Bog og

for det stærke, og dog fredfyldte vidnesbyrd, som jeg hav-

de modtaget om, at den var sand.

Hver gang jeg nu læser beretningerne om den unge

Nephi eller den gamle kong Benjamin, om lamaniten

Samuel eller den store missionær Alma, så vender de

velkendte følelser tilbage stærkt og umiskendeligt. Glæde

og lys svulmer i mit hjerte igen og igen, når jeg læser, og

tårerne kommer frem, når jeg mindes den vinternat i

Missionærernes Træningscenter.

ANVEND DEM PA JER SELV

Studér skrifterne mere intenst. Du

vil finde beretninger, der vil forbløffe

og betage dig. Og du vil finde svar på

nogle af dine største problemer. Her

er et par forslag, der kan hjælpe dig,

når du læser:

Læs når du er vågen og kvik. Hvis

du fanger dig selv i at falde i søvn, når

du læser, så læs på et andet tids-

punkt.

Læs sammen med en anden. Som-

metider er det rart at kunne dele op-

levelsen. Læs på skift højt med en

ven, en bror eller søster, eller med

din far eller mor.

Brug hjælpemidler. Bed din lærer

eller dine forældre om at foreslå bøg-

er, du kan læse sammen med skrifter-

ne.

Begynd ikke altid med begyndelsen.

Hvis du fx læser 1 Nephi igen og

igen, hver gang du beslutter dig for at

studere, så prøv at begynde i 3 Nephi,

hvor Kristus viser sig på det ameri-

kanske kontinent.

Læs børneudgaver af historierne i

skriften. Find derefter dine egne bøg-

er frem og læs hele den samme beret-

ning i den uforkortede udgave.

Brug din fantasi. Prøv at forestil dig

hændelserne, mens du læser. Forestil

dig, at du er til stede, og skrifterne vil

blive mere meningsfulde for dig.
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»Hvillæn storslået person, hvillien ophøjet karakter har

den mand, der er blevet ordineret til et præstedømme

opkaldt efter Melkisedek, ... som vandrer værdigt og dog

ydmygt for sin Gud ... En sådan mand behøver aldrig at

bøje sit hoved i skam« (se præsident Gordon B. Hinckley,

»Kun ved retfærdighedens grundsætninger«, s. 20-23).
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